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Geneva. Tarp Amerikonų, 
Anglų ir Japonų vis dar nė
ra jokio susitarimo kaslink 
karo laivynų aprubežiavimo. 
Kiekviena valstybė nori tu
rėti daugiau karo laivų ne
gu kitos.

Washington. Amerikos 
valdžia per finansinius me
tus, kurie pasibaigė liepos 
pirmą d., surinko taksų 2,- 
865 milionus dolarių, arba 
29 milionais dolarių daugiau 
negu pereitais metais.

Reading, Pa. Plyšus nami- 
niui bravorui farmerio Fehr 
namo skiepe, namas užside
gė ir žuvo jo žmona ir sep
tyni vaikučiai. Jis bus trau
kiamas teisman už žmogžu
dystę.

New York. Žydai, nepasi
tenkinę, kad Fordas atsiė
mė visus raštus prieš juos, 
daro vajų, kad jis pravytų 
savo žurnalo redaktorių, ku
ris tuos raštus dėjo.

Burlington, N. J. Sylvan 
ežere nuskendo mergina 
Kropskiutė ir vyrukas Chu- 
binski, kurie nubrido toliau 
negu buvo saugu. Draugai iš 
pradžių juokėsi kaip jie ske 
rečio josi vandeny, manyda
mi, kad jie tyčia taip daro. 
Bet vėliau pamatė klaidą, 
kada buvo pervėlu.

W. Chester, Pa. Žmona 
turtingo vištų farmerio čia 
jį nušovė kuomet jis pargry 
žo vėlai namo. Ji klausius 
kur jis buvo, o tas nenorėjo 
pasakyti. *

Washington. Amerikos 
ambasadorius Meksikai She- 
field rezignavo. Jis buvo ša
lininkas ginkluoto Ameriko
nų kišimosi į Meksikos rei
kalus.

New York. Džimio Malo
ney menadžeris nuvažiavo 
pas Dempsey, pamokinti jį 
apie Sharkio stiprąsias ir 
silpnąsias puses.

New York. Apie 1,500 žmo 
nių buvo prisirinkę nedėl- 
dieny pažiūrėti kaip Shar
key lavinasi kumštynėms su 
Dempsey. Jis parodė grei
tumą ir smarkumą ir visi 
buvo patenkinti.

Berlin. Javai Vokietijoje, 
Lietuvoje ir Rusijoj dabar 
išrodo geresni negu mėnuo 
atgal. Laukiama gražaus 
derlio.

Kaunas. Karo teismas bu
vo nuteisęs mirtin žydelį ka
reivį, kuris dalino komunis
tiškus plakatus Mindaugio 
pėstininkų pulke. Žydelis 
prašė Smetonos pasigailėti 
ir bausmė buvo pakeista ka
lėjimu 20 metų.

Klaipeda. Į Klaipėdos uos
tą atgabenta 61 Fordo au
tomobilis išparduoti Lietu
voje. ____

Kaunas. Popiežiaus pa- 
siuntinis, sakoma, spaudžiąs 
krikščionių partiją vėl dary-
ti koaliciją su tautininkais, musių.
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AIRIAI NUŠAUNA SAVO 
VICEPREZIDENTĄ

JIS PASIŽYMĖJO GRIEŽTOMIS PRIEMO
NĖMIS, KURIOMIS NURAMINO KRA
ŠTĄ

Austrai Daro Žygius Panaikinti Savo Nepriklau
somybę ir Prisidėti Prie Vokietijos

DUBLIN, Liepos 10 d. — Trys nežinomi piktadariai, 
spėjama, De Valeros šalininkai, nušovė Airijos vice-prezi- 
dentą ir užsienio reikalų ministerį O’Higgins, kada jis pės 
čias ėjo j katalikų bažnyčią del pamaldų. Piktadariai pasi
slėpė, bet ieškomi. O’Higgins buvo skaitomas vienas stip
riausių naujos Airių valstybės ramsčių. Jis kieta ranka 
nuramino visus ginkluotus karštuolius ir įvykdė ramybę 
šalies viduje. Del to pasidarė daug priešų. Jo tėvas taip
gi žuvo nuo užmušikų rankos.

PARIS, Liepos 10 d. — Redaktorius svarbaus laikraš 
čio Francijoj “Matin,” Dr. Sauerwein praneša, kad Aus
trija daranti žygių susijungti su Vokietija, kas nebūtų 
malonu Francijai. Austrijoj gyvena septyni milionai Vo
kiečių ir yra svarbus dvejų milionų gyventojų miestas 
Vienna. Jos prisidėjimas prie Vokietijos žymiai sustip
rintų Vokiečių tautą.

Sauerweinas sako, kad prisidėjimas eis nežymiai, 
žingsnis po žingsnio, iki tarp Austrijos ir Vokietijos ne
bus skirtumų, nes kitaip Tautų Sąjunga ir Francija per 
prievartą laikytų Austriją “nepriklausoma,” nors dau
guma Austrų nenori tos nepriklausomybės, kuri jiems 
žada tik vargą ateity.

Sharkey Veikia 
Naturališkai

New York. “Tribune”'kores
pondentas, aprašydamas trečią 
dieną Sharkio lavinimosi, sako: 
“Praėjusio mėnesiai suteikė 
Sharkįui didelį paitobulėjimą. 
Nėra nieko prisiverstino tame 
ką Sharkey daro. Keletas mė
nesių nuolatinių kumštynių 
Sharkį privedė prie to, kad jis 
naturališkai padaro tą, kas rei
kia prie aplinkybių.”

Toliau korespondentas nuro
do, kad Sharkey kaskart įsigija 
naujų draugų. Tie kurie pama
to jį, pradeda jį mėgti. Išėjus 
iš salės, jį apspito minia žmo
nių, tai Sharkey nusijuokė ir 
ipasakė: “Mes regis kliudome 
judėjimui. Neškimės iš čia.”

Sakoma, Sharkey nesigiria 
taip kaip prieš kumštynes su 
Maloney. Jis supranta, kad čia 
bus ne juokai. Todėl lavinasi, 
taip kad laimėti. Kunu ir dva
sia jis labai sveikas ir turi išsi
dirbęs planą, kuriuo tikisi lai
mėti. Tuo planu jis ir lavinasi, 
nes laimėjimas reiškia garbę ir 
turtus.

Tunney Sakosi Nepaisąs

New York. Pasaulio kumšti
ninkų karalius Tunney iš savo 
kempės Speculator, N. Y. pa
skelbė pasauliui, kad jis nepai
sąs kas laimės, ar Dempsey, ar 
Sharkey. Tik jei laimėtų Shar
key, tai Tunney imtų lavintis ki 
ta linija, nes Sharkey greitas, 
gabus ir protingas kumštinin
kas. Gi jei laimėtų lėtas tik 
smarkiai kertąs Dempsey, tai 
Tunney vėl kitaip lavintųsi.

žmogus ir Musė

Washington. Mokslininkas 
Bache išrokavo, kad 3,760,000 
musių svertų tiek, kiek viduti
nis žmogus. Kitais žodžiais ta
riant, vietoj vieno žmogaus pa
sauly galėtų būti tokis skaičius

Baltijos Valstybės 
Žymios Pieno Prekyboj

Washington. Pieno ūkio pro
duktų prekybos žinovai nurodo, 
kad Amerikos ūkininkams grę- 
sia konkurencija iš kraštų, ku
rie pirm karo nebuvo pavojingi. 
Tarp tų kraštų įvardinta ir Pa- 
baltijos valstybės, nors ne Lie
tuva, tik Latvija ir Estija. Lie
tuvoje dar pieno ūkis toli atsi
likęs. Dabar Švedija, Estija ir 
Latvija eksportuoja 188 milio
nus svarų sviesto daugiau negu 
1921 metais, kada eksportavo 
šimtu milionų svarų daugiau ne 
gu prieš karą. Bet ypatingai 
svarbi konkurencija yra iš Nau
jos Zelaądijos, Australijos ir 
Argentinos. Pasirodo, kad laivu 
atvežti kiaušiniai ir sviestas yra 
pigiau iš Naujos Zelandijos į 
New Yorką negu gelžkeliu iš 
Minneapolis miesto Amerikoje.

Dabar pieno ūkio produktų 
prekyba yra padidėjusi 40 nuo
šimčiais palyginus su pirm ka
riniais metais. Daugiausia pro
duktų superka Anglija ir Vo
kietija.

Jam Vėliavos Jau 
Nepavogs

Washington. Tūlam Louis 
Gidas vis pavogdavo Amerikos 
vėliavą nuo namų. Jis du syk 
ją buvo iškabinęs ir abu syk ji 
dingo. Todėl jis išmaliavojo vė
liavą ant blėkos, prikalė ją prie 
namo ir apačioje padėjo para
šą: “Nagi, bandykite šitą pasi
imti.”

Vilniaus Gyventojai

Vilnius. Darant rinkikų sąra
šus, paaiškėjo, kad šiuo me
tu Vilniuje yra 181,395 gyven
tojai, iš kurių balsavimuose da
lyvavo 60,000.

Jeruzalis. Pereitais metais 
Palestiną aplanikė 13,000 turis
tų, kurie paliko ten virš miliono 
dolarių.

Airių Politika 
Kraujuota

Dublin. Nužudymas vice-pre- 
zidento nėra pirmutinis, ar vie
natinis, politinio teroro žygis Ai 
rijoj. Airiai yra nušovę ir vie
ną iš prezidentų. Tai buvo Col
lins, kuris buvo laikinosios val
džios galva. Po jo vairą paėmė 
dabartinis prezidentas Cos- 
grave. Collins buvo nušautas 
nugpj. 22, 1922, pavakary prieš 
savo vestuves. O 10 dienų prieš 
tai buvo nužudytas Airių seimo 
pirmininkas Griffith, šalia jų 
žuvo keletas kitų mažesnių po
litikierių, daugiausia taikaus su 
Anglija susigyvenimo šalinin
kų.

Nušautasis O’Higgins, sako
ma, pasirašęs po mirties dekre- 
tais 77 žmonių, sugautų suokal- 
biaujant prieš Airių valstybę. 
Priešrinkimų agitacijoj šįmet, 
jis apvažinėjo višą Airiją su 
prakalbomis ir vienoj vietoj, at 
sakydamas į priešų riksmus ir 
pajuokas, jis sušuko: “Mes nu- 
kirpome jūsų uodegas! Meš iš
traukėme jūsų iltis, jus kalės.” 
Jam iš publikos atsiliepė: — 
“žmogžudy!” Į tai jis sušuko: 
“Dar 77 pakarsime jei reikės.”

šalys, Kurios Niekad 
Kvotą Neišbaigia

Washington. Yri šaliąrJguriu 
piliečiai galėtų atvykti į Ame
riką laimės ieškoti, bet kurie, 
matyti, tiek laimingi savo kraš
te, kad niekad kvotų neišbai
gia. Kiti kraštai nei nepradeda 
kvotų graužti.

Pavyzdžiu, respublika Ando
ra Ispanijos kalnuose, kaip tu
ri sveiką kvotą 100 taip ir te
beturi. Pereitais metais nei vie
nas Andorietis neatvyko Ame
rikon. Kvotų nepajudino ir šie 
Afrikos kraštai: Bhutan, Kame 
run, Ethiopia, Muscat, New 
Guinea, Ruanda, Togoland. 
Lietuva gi savo kvotą išpildė 
iki zet: 344 Lietuviai atvyko 
iki Liepos pirmai. Dabar pra
sidėjo nauja kvota.

Angliakasiai Nenori
$5 į Dieną

Columbus, O. Minkštųjų an
glių kasyklų savininkai pasiūlė 
streikuojantiems unijistams po 
$5 į dieną, o jei tie nesutiktų, 
tai grąsė atidaryti kasyklas ir 
samdyti ne unijistus. Vienok, 
streikieriai neišsigando grąsini- 
mų ir nubalsavo savininkų pa
siūlymo nepriimti, šalia to, dar 
bininkai nenori, kad butų dera
masi tik apie darbo sąlygas O- 
hio valstijoj. Jie nori, kad bu
tų susitarta sykiu apie visas uni 
jines bitumino kasyklas.

Baltimore, Md. Policija už 
miesto balose sugavo tūlą Shoe- 
macherį, kuris peršovė į kaklą 
savininkę saliuno ant S. Ann 
gatvės, p-lę Stella Gladish, kuo 
met ji nenorėjo jam paskolinti 
pinigų.

Doras Prohibicininkas

Baltimore. Tūlas Boone, ku
ris tarnavo prohibicijos depar
tamente tapo areštuotas už tai, 
kad apsivedė su dviems mergi
noms.

Baltimore. Taip vadinamuose 
“šioruose” prigėrė jauna 15 me
tų Lietuvaitė, Steponavičiūtė.

Suspenduoja Lakų 
Kunigėlį

i
Berlin. Protestonų bažnyčios 

galvos suspendavo kun. Teich- 
maną, kuris uždėjo biznį dary
ti šliubo ceremonijas eropla- 
nuose. Jis su pora iškildavo e- 
roplanu virš Berlino ir ten vis
ką atlikdavo, grajnant vargo
nams iš rekordų ant gramafo- 
no. Laikraščiai pradėjo jį kri
tikuoti, o bažnyčios galvos ra
do, kad jis “šliubo ceremoniją 
pažemino,” maišydamas Dievo 
balsą su propelerių užimu. 
Pirm suspendavimo, kunigui pa 
vyko surišti ore keturias poras.

Krutamą Paveikslą 
Kompanijos Pažabotos

Washington. Federalė Preky
bos komisija įsakė Amerikos di
džiausioms kino kompanijoms 
mesti praktikavimą monopolės 
ir nešvarius konkurencijos bu
dus.

Klaipėda. Laivas “Pologne,” 
kuris atgabeno SLA. vicę-pre- 
zidento Lietuvių ekskursiją (a- 
pie 20 žmonių) išvežė į Franci- 
ją 140 Lietuvių ir 38 Latvius, 
kurie važiuoja per Havre uostą 
į Braziliją.

Vėl 25

■ Maskva, čia ir Leningrade a- 
reŠtuota dar 25 “šnipai,” ku
rie, sakoma, dirbę Anglų nau
dai. Tarp areštuotų yra buvu
sių caro oficierų, tarnaujančių 
bolševikams.

Paris. Čia , pasimirė laikraš
tininkas Dupuy, kuris, pasekda
mas Amerikos laikraščių ma
dą duoti žinias teisingas, be iš- 
iškraipymų, įgijo savo “Petit 
Parisien” tris milionus skaity
tojų.

Krizis Pas Rusus

Chicago. Vietos “Tribune” ko 
respondentas iš Rygos praneša 
apie gandus, kad Rusijoj einąs 
rimtas vidaus krizis. Priežastis 
tai bedarbė, gyvenimo brangi
mas, augimas nepartinių organi 
zacijų, kurios slaptai yra prie
šingos bolševikų diktatūrai. To
dėl Sovietų valdžia ruošia mili- 
tarizmo savaitę ir visaip dergia 
Angliją, kad nukreipus žmonių 
domę nuo vidaus padėties.

Tokio. Pereitais metais Ja
ponijoj priaugo 940,000 žmo
nių. c

Hippopatamuso Pietus

New York. Afrikos hippopa- 
tamusas vietos žvėryne kasdien 
suvalgo 150 svarų šieno, 15 ke
palus duonos, 5 kopūsto galvas 
ir 60 svarų korno lazdų.

Sloniaus Maudynė

Sakoma, kad Indijoj, kuomet 
norima nuplauti slonių parodai 
ar kokioms ceremonijoms, tai 
suvartojama apie 150 svarų 
muilo ir šimto dolarių vertės a- 
liejaus.

P. Schmaeling, naujai pa
skirtas danų garbės konsulas 
Klaipėdoj, Birželio 20 d. pada
rė vizitą užsienių reikalų minis
terijos valdytojui p. B. K. Ba
lučiui, o Birželio 21 d. buvo 
priimtas p. Respublikos Prezi
dento.

Žinios iš Lietuvos
SUGAVO LENKŲ ŠNIPĄ

Ežerėliai, 21-VI “V-bės” kor. 
— šiomis dienomis Salako mie
stely sulaikytas lenkų šnipas. 
Pas jį rasta daug adresų viso
kių asmenų Vilniaus krašte. Y- 
ra įrodymų, kad jis užsiiminė- 
jęs provokacijomis.

VOLDEMARAS GRYŽO IŠ 
UŽSIENIO

Ministeris pirmininkas ir už
sienių reikalų ministeris prof. 
Voldemaras, Birželio 22 d. su- 
gryžo į Kauną.

ŠIAULIŲ KRAŠTOTYROS 
DRAUGIJA

Šiauliai. Gegužės 15 d. susi
formavusi draugija pirmon gal 
von pasistatė uždavinį išplėsti 
vietos muziejų. Sueinant į kon
taktą su apskrities ir miesto 
savivaldybėmis, bendromis jė
gomis imamasi tvarkyti “Auš
ros” muziejus, įsteigtasai aps
krities valdybos, kuri dabar už
leidžia jam visus namus iš 5 
kambarių, juos tam tikslui atre 
montuodama. 10-VI įvyko kraš
totyros bendradarbių, daugiau
sia moksleivių, susirinkimas, ku 
riame paskirstyta rajonai kra
štotyros medžiagai rinkti; išda
lyta instrukcijos kraštotyros ir 
vadovėliai; rinkėjų užsirašė ke 
lios dešimts žmonių. Pasižy
mėjusiems rinkėjams numato
mos piniginės premijos. Rinki
nius ir aukas draugija priima 
tam tikrais pakvietimais.'“Auš
ros” muziejuje prie apskrities 
valdybos.

EMIGRACIJA

Birželio mėn. 21 d. išduota vi 
zų: Brazilijon — 27 asmenims, 
Argentinon — 7, Afrikon — 8, 
Amerikon — 9, Kanadon — 5, 
Kubon — 1, Palestinon — 1 ir 
Meksikon — 1 asm. Viso 59 as
menims.

GARSINK1TĖS
“VIENYBĖJE”

KLAIPĖDOS LIETUVIŲ KNYGOS
I VADOVĖLIS PO PALANGĄ 10c

Tai trumputė Palangos istorija ir jos dabartinės išvaizdos aprašymas.
X Su paveikslais Birutės. Keistučio, Šventosios uosto. Pajūrio, Senovės

Kapų. Žvejo stubos ir kitų vaizdų.

£
LIETUVOS SAHARA 10c ;

Ir Lietuva turi savo Saharos smiltynus! "Tai Kuršio užmaris. Jtal- J 
pa šios knygos turi įdomių pasakų ir aprašymų. Su keliolika paveiks- ■ 
lų ir žemlapių. <

DIDŽIOJO KARO UŽRAŠAI Du Tomai $1.50
Parašė Lietuvos dekanas Pr. Žadeikis. Pirmas tomas apima 1914-1916 < 
metus, o antras — 1917 ir 1919. Telpa daugybė įvairių dokumentų, J 
politiškų aprašymų ir Lietuvos istorija paskutinių metų. <

KETURI VĖJAI 40c \
Pirmas numeris naujų “žodžio darbininkų’ raštų — Lietuvių literatu- ' 
ros naujenybės.

VADOVĖLIS PO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 25c !
Telpa be aprašymų, paveikslų ir eilių dar Klaipėdos, Kretingos ir Tilžės . 
žemlapis. ‘

PASTOGĖS FILOSOFAS 35c
Arba laimingo žmogaus dienynas. Versta iš Prancūzų kalbos.

PA S A ULIU K A RA S 50ci. 

Romanas apie karą tarp Marso žmonių ir musų žemės gyventojų. Gra- ' 
ži Lietuviška kalba — verta pasiskaityti.

NUGRIMZDĘS DVARAS $1.50
S. Šimkaus balada dainuoti basui-solo, moterų korui ir orkestrai pri- ' 
tarti. Lietuvių ir Vokiečių kalbomis.

193 Grand Street Brooklyn, New York

RASTA PUODAS PINIGŲ

Sauginai, Papilio v., Biržų 
apskr., Sauginių vienk. Jon. 
Kulbio bernas, ardamas daržą, 
išsikėlusio ūkininko gryčios pa
mato vietose, išarė puodynę su 
pinigais; iš viso apie 200 su 
virš štukų.

Pinigai visi variniai, pažalia
vę, ploni, dabartinio musų cen
to dydžio su nelygiomis briau
nomis. Vieni jų (dauguma) su 
vytimi, labai panašia į dabarti
nę, tik neapdailinta. Tarp pir
mųjų ir antrųjų arklio koją —- 
“K. P.” raidės, kitiems kaž
koks ženkliukas. Antroje pusė
je moteriška galva. Be to iš
skaitomi šie žodžiai (tik ne vi
siems vienodi): Soli Mag Dvc 
Lit ir 1661 (kitiems 4, 5, 6 me
tai). Gi apie galvą, antroj pu
sėj : — Cas - Rex - Ioan.

Taip pat daug yra ir su a- 
rais. Tik Čia vienas žodis ki
toks; būtent, vietoj žodžio Lit, 
čionai žodis Polo. Kitos rųšys 
su visokiomis raidžių kombina
cijomis. Visi rastieji pinigai še
šių rųšių. P. Jaceika.

• ‘ • •
SU RUGIAIS PARDAVĖ IR 

PINIGUS

Šedvygcd, Griškabūdžio v„ 
šakių ap. — Jonas Tunaitia. Btc 
želio 13 a. atsivežė į Višakio Ru 
dą parduoti rugių centnerį. ‘Į 
maišą su rugiais per neatsar
gumą pateko 100 litų, 7 dola- 
riai ir vekseliai: keturi po 200 
litų, du po 300 litų ir vienas 
su paišeliu rašytas šimto litų.' 
Išduoti visi Felikso Balsevi
čiaus, šedvygių k. Rugių pir
kėjas, nepažįstamas.

Šedvygietis.

Artistė O. Rymaitė Birželio 
20 d. sugryžo iš Paryžiaus ,ir 
kiek pasilsėjus, su “Musų teat
ro” trupe pradės gastroles po 
Lietuvą. Netrukus manoma su
vaidinti Prienuose, Birštone, A- 
lytuje, o toliau trupė išvažiuoja 
ilgesniam laikui ir apvažiuos vi
sus didesnius miestus.
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ĮSISKOLINIMAS ATEIČIAI

Amerikoj veik ant kiekvieno žingsnio galima paste
bėti gana naujovišką pirkimo būdą, kurio nėra Europos 
šalyse: tai pirkimas “ant išmokėjimo.” Pradžia šio budo 
bus apie 50 metų senumo Amerikoje, bet jos gyvas iš
plitimas prasidėjo tik 1920 metais, kada jį pasiėmė auto
mobilių pramonė. Paėmimas ko nors ant išmokėjimo rei
škia tą patį, ką įsiskolinimas ateičiai. Žmogus, paėmęs ką 
nors ant išmokėjimo, daiktą paima vartoti dabar, o pi
nigus sumoka už metų, ar dvejų. Tokis būdas buvo pri
prastas perkant namus, bet buvo visai naujas perkant 
daugelį kitų dalykų. Todėl ekonomistai pradėjo aptarti 
šį kaskart plačiau išsisako j antį pirkimo būdą ir spręsti, 
ar nėra jis krašto gerovei pavojingas? Amerikos Visuo
menės ir Politikos Mokslų Akademija pašventė šiam klau
simui vieną numerį savo žurnalo ir atspausdino eilę strai
psnių visokių žinovų. Subendrinus jų išvadas, galima štai 
kas pasakyti.

Pirkimas ant išmokėjimo kasmet siekia sumą šešių 
bilionų dolarių. Ta suma yra vertės 15-to nuošimčio vi
sų prekių parduodamų 'šalies viduje, kurių bendra suma 
išneša 40 bilionų dolarių. Taigi didelę prekių daugumą 
Amerikos gyventojai po senovei perka už gryną “cash.” 
Šįmet, sakoma, Amerikos gyventojai skolingi už pirktas 
išmokėjimo keliu prekes, du bilionų 750 milionų dolarių. 
Iš tos sumos pusę gaus automobilių pinkliai. Perkant 
fonografus, 80-tas nuošimtis imama ant išmokėjimo. Pa
našiai ir, su rakandais, radio, siuvamomis mašinomis ir 
net drapanomis. Esą, kasmet dabar išsiparduoda net 140 
milionų dolarių vertės drapanų ant išmokėjimo.

Ar auga šitokis pirkimo būdas? Taip, nors jau netaip 
sparčiai, kaip po 1920 metų. Juo naudojasi netik (kaip 
seniau) neturtingi, bet ir vidurinės klasės žmonės ir net 
turtuoliai. Bet, suprantama, neturtingieji daugiausia per
ka ant išmokėjimo.

Ar nupigina prekes ši sistema? Ne: nors gali būti 
išmokėjimų sistema, padarydama daugiau pirkėjų, padi
dina gamybą fabrikuose, bet už kreditą, kuris reikalingas 
perkant išmokėjimais, pirkėjas užsimoka nuo 18 iki 80 
nuošimčių.

Dauguma tyrinėtojų, sako minėtas žurnalas, dar nė
ra tvirtai išrišę klausimą, ar išmokėjimų sistema yra 
geras daiktas musų ekonominiam gyvenimui, ar blogas.

ledaktorius iš Kauno
Neišspausdamas daugiau 

meižto žinių apie Lietuvą, —- 
Sandaros” redaktorius sumanė 
jašmeižti “Vienybės” redakto- 
ių, sugalvodamas, buk tas stu- 
Įijuojąs bibliją ir ruošiasi į ku- 
dgus!

Vargšas Pronskutis: kodėl jo
Amerikoniški draugai nepain
formuoja, kad “V.” redaktorius 
jau senai yra klebonu-----------
“Tarkos.”

Pastebėjome, kad Pronskus į- 
dėjo raštą “Sandaroje,” kur pri 
lygina lakūno Lindbergho žygį 
prie “aklo vaiko rizikos,” ku
riam nereikėjo nei “mokslo nei 
sumanumo.”

tą tikybinę iškilmę išnaudoja 
politikos tikslams — kaip Lie
tuvos klebonai bažnyčias ir am
bonas. Bet “Garsas” negali del 
to Lenkų peikti, nes turėtų ta
da logiškai papeikti ir Lietuvos 
kunigus, kurie velia tikybą į po
litiką — o “Garsas” juk kaip 
tik remia kunigų kišimąsi į po
litiką, prisidangstant tikyba.

VYTAUTAS-D.LK. ALEKSANDRAS,

Rašo Jonas J. Nienius

“GALILIEJIETI — PERGALE JAI MANE!...”
Kadaisia žymus pagonis filosofas, imperatorius Ju

lianas, po ilgo persekiojimo krikščioniu, — ir jų neįvei
kęs, kare sužeistas ir mirdamas, metęs i dangų šmotą 
savo kraujo, sakydamas: “Galiliejieti — pergalėjai ma
ne!...” Taip dabar atsitiko su multi-milionierium Fordu 
— jisai viešai atsiprašė žydus, už visus anti-semitiškus 
straipsnius, rašytus jojo laikraštyje “Dearbora Indepen
dent” ir paskui surinktus bei išleistus keturiuose tomuo
se, — po vardu “International Jew” (Tarptautiškas Žy
das).

Kas privertė galingą Fordą prieš žydus nusižeminti? 
Ar Šapiro iškelta prieš jį byla ant miliono dolarių? Ar jis 
susiprato negerai esą viena kuria tauta išimtinai perse
kioti?

Piniginis nuostolis jam nebaisus, neigi jis įsitikino, 
kad žydai nesistengia suimti į savo rankas viso pasau
lio'finansų ir politinės galybės. Jis greičiau apsimąstė, 
kad prieš žydus kovos neišves ir reikės pasimirti su ne
garbingu anti-semito vardu..

Fordas tikėjosi, kad jo šitą savotišką kovą parems 
kiti įtakingi Amerikos krikščionys. Bet to nesulaukė. Ir 
štai kame klydo Fordas, nors jis abelnai skaitomas genia- 
lišku žmogum.

•Krikščionybė, kaipo iš žydų kilusi, turi savyje išauk
lėtą ypatingą ramybės nuotaiką į Žydus. Tai viena. An
tra — krikščionys, yra auklėjami ramioje nuotaikoje į 
visus žmones. Žydai gi yra auklėjami labiaus savo tau
tom susiglausti ir auklėti galybę. Ir kai pareina kova tar
pe krikščionio ir žydo, dažniausia pastarasis laimės.

Taip atsitiko dabar ir su Fordu. Jis neapsiskaitė 
galybe to žodžio, kuris vadinasi “anti-semitizmas.”

su

NETEISĖTI TEISĖTUMO IEŠKOTOJAI
Chicagos 36-ta SLA. kuopa vėl teikia ryškų pavyzdį 

visoms Lietuvių nepolitinėms organizacijoms, kodėl rei
kia neįsileisti jokios politikos ir jokių partijų. Kaip žino
ma, ši kuopa dabar paliko politiniu futbolu tarpe komu
nistų ir socialistų. Jie abeji skundžia vieni kitus neteisė
tume, o patys* SLA. konstituciją taiko tik savo partijos 
labui išnaudoti: komunistai ją aiškiai trempia po kojų, 
o socialistai piestu stojas prieš konstitucijos pataisymą

—o—
Revoliucinis Upas

Pasigirdama apie savo pik
niką “Nelaisvė” sako: “Kilni 
revoliucijos idėja surišo mus vi 
sus į vieną galingą bolševikų ar 
miją.”

Tuo tarpu gi visos šarkos ant 
tvorų žino, kad minią sutrau
kė “free tickets.”

—o—
Kita Perversmo Nauda

“L. ž.” praneša dar apie vie
ną Lietuvos perversmo naudą: 
Į Sudargius (šakių aps.) pirm 
perversmo “Lietuvos Ūkininko” 
prenumeruodavo tik 14 ypatų, 
o po perversmo jau atsirado 
70 skaitytojų. Jei taip dėjosi 
visoje Lietuvoje, tai “Lietuvos 
Ūkininkas” po perversmo turė
jo įsigyti penkis syk tiek skai
tytojų, kiek turėjo pirm gruo
džio 17 d.

į Praktikos Mokslą
Lietuvos žemės ūkio ministe- 

ris, Aleksa, sumanė praktiškai 
pamokinti Lietuvos ūkininkus 
geresnių būdų ūkį vesti ir tam 
tikslui ruošia ekskursijas į Klai 
pėdos kraštą. Iš kiekvieno ap
skričio galės važiuoti tam tik
ras skaičius ūkininkų, kuriems 
kelionės lėšas apmokės Lietu
vos valdžia.

Ikišiam nei vienas kitas že
mės ministeris Lietuvoje to nau 
dingo dalyko nebuvo sugalvo
jęs. o

—o—
Visai Nekatalikiškai

“Garsas” rašo: “Lenkų vaini
kas ant Aušros Vartų Pan. šv. 
paveikslo tinka kaip prie kry
žiaus kepurė.”

Bet sulyg katalikų teorijo
mis, toks pareiškimas yra visai 
nekatalikiškas. Juk visai nėra 
svarbu kas pagerbia katalikiš
kas šventenybes, bile tik gerbė
jas butų geras katalikas. Len
kus reikia kaltinti ne už vaini
ko uždėjimą, bet užtai, kad jie

Lengvatikis
“Keleivis” ištraukė žinią, buk 

Rusijos bosas Stalinas pareiš
kė, jog turi dokumentų, kurie 
įrodo, kad Lietuvos valdžia su
tikusi duoti Anglų organizuoja
miems prieš Rusiją baltagvar- 
diečiams 35,000 vyrų. Lenkai 
esą butų davę 85,000. Ir su ta 
tūkstantine armija baltagvar
diečiai esą butų puolę Sovie
tų Rusiją, turinčią 500 tuks
iančius pasiryžusių raudonar
miečių, neskaitant dar milio-nus 
kaimiečių, kurie gatavi mirti už 
Sovietų valdžią, suteikusią jiem 
progos išsidalinti dvarponių že
mes !

Tai lengvatikis redeguoja tą 
“Keleivį!” Paprastai jis netiki 
bolševikams, bet šį sykį mat 
bolševikas pasakas veria apie 
Lietuva — tai Mikelsonas 
mielu noru jam tiki.

su

Kas Lietuvos Ūkį Paguldė
“Uk. Patarėjas” nurodo 

turias priežastis, kurios pagul
dė Lietuvos ūkininkus į grabe, 
iš kurios jie su tokiu vargu da
bar ritasi lauk. Pirmoji prie
žastis, tai prigulmybė Rusijai, 
kuri prieš karą padarė tai, jog 
Lietuvos ūkis buvo atsilikęs nuo 
Vakarų Europos. Paskui karai 
ir okupacijos nualino ūkį, o ko
vos už nepriklausomos valsty
bės steigimą ir politinės val
džių klaidos varžė ūkio pakili
mą. Galų gąle, ūkininkų rinkos 
užsieny perkeitė savo reikalavi
mus ir Lietuviai dabar turi tai
kintis prie visai naujų sąlygų: 
turi įsigyti geresnių veislių gal
vijų, kiaulių, vištų, javų. Tas 
viskas ima daug laiko ir darbo. 
Kol Lietuvos ūkis atgaus kiek 
dvasios ir medžiaginės gerovės, 
jam reikės duoti kapitalo. O tas 
reiškia, Lietuvos ūkininkams rei 
kės paskolų pigiu nuošimčiu.

Lietuvos valdžia prie pasko
lų klausimo eina trimis keliais, 
sako musų cituojamas laikraš
tis. Visų pirmu ji stengiasi nu
mušti nuošimčius už paskolas 
iki 9-10. Paskui duoda iš val
stybės pajamų 15 milionų litų 
kaipo kapitalą paskoloms. O 
trečia, ieško užsieny prieinamo
mis sąlygomis pinigų žemės u- 
kiui.

ke

į vos, lydėjo Jogėlą grįžtantį į Lenkiją; jodamas 
iš Vilniaus į Trakus nuo žirgo nupuolė; nuVež- 
tas į Trakus, ten mirė prie Jogčlos ir Olesnic- 
kio.” (Tas sukelia nuožvalgos į Jogėlą, ir neno- 
roms Lietuviams prisimena skiepas Krėvoje, kur 
Rugp. 15, 1382, Jogėlos samdiniai užsmaugė 
Keistutį).

Taip visųgarsiausias karvedis ir savo gady
nės vytis, paliko šį pasaulį, rėdęs jos vieną dalį 
ilgai ir garbingai, su dabartinėmis 22-mis rėdy- 
bomis: Vilniaus, Vitebsko, Pskovo, Naugardo, 
Smolensko, Mogilevo, Černigavo, Klevo, Polta
vos, Kalugos, Voronežo, Ekaterinoslavo, Ker- 
sonkos, Volinijos, Padolijos, Minsko, Gardino, 
Bialostoko, Paliesto, Augustavo (dabar Lom
žos), Kauno, Sudaujų (dabar Suvalkų). Prie 
jo, nuo Baltiko juros iki Juodųjų jurų buvo mus 
bočių žemės, v

Minint 500 metų sukaktuves nuo mūšio 
ties Žalgiriu (1410-1910, pasigirdo pranešimas 
per Lenkus, buk D. L. Karaliaus'Vytauto karūna 
atsirado ir jie pavadino jį karalium.

Už metų po to, 1913 m. mes vėl girdime 
kalbas, kad kas tai išvogė iš Vilniaus katedros 
DIDŽIO LIETUVOS KARALIAUS VYTAU
TO KARSTĄ ir jo karurią nusigabenę į Kroka- 
vą; Rusų valdžia berods tą tyrė, bet pas mumis 
pasėkos nežinomos; yra gana rimtų faktų, kad 
Vytauto karūna buvo jam prisiųsta ir tik mirus 
buvo uždėta ir palaidotas su katuna. Paveikslas 
visur atvaizduoja Vytautą su karaliaus karūna.

Ant nelaimės mums, iškilo pasaulinis ka
ras ir ta dviguba vagystė nebuvo iškelta galutinai 
į viršų. Gal butų Rusai, su pagelba musų tėvy
nainių, iškėlė tą taip šlykštų darbą į viršų;

Ir kurgi čia net istorikai gali suprasti, kaip 
buvo ir kas buvo; nes viskas per Lenkų žeme 
Lietuvon ėjo, jie viską atėmė, laikė ir naikino.

(Užbaiga)
Vytautas gimė iš motinos, vaidelytės Biru

tes ir tėvo, Kunigaikščio Keistučio, Trakų pyly, 
1344 metų, vidurvasary; būdamas jau dvide
šimties metų, vedė moterį, kunigaikščiutę iš Ru
sijos Marijoną (ar Eupruksiją) Praksedaitę; 
krikštą priėmė su vardu Ona. Kunigaikštienė 
Ona turėjo du sunu — Joną ir Jurgį, ir vieną 
dukterį, Anastaziją-Zofiją.

Darant taiką su Kryžeiviais, Vytautas už
statė savo sūnūs ir išvežė į Prūsiją. Vienok pro
gai pasitaikius, Vytautas puolė Kryžeivius ir la
bai juos supliekė. Atkeršydami už sulaužymą 
sutarties, Kryžeiviai jo sūnūs abudu nunuodijo, 
1392 met.; budelio darbą atliko tūlas Kryžeivis, 
Andriu Sennenberg.

Kaip žinoma, tūli istorikai dž tai kaltina 
lenkbernį Jogėlą; buk su jo ir Jadvygos žinia 
tie žudymai įvykę, kad nebūtų Vytauto įpėdinių 
prie Lietuvos sosto.

Kada Vytautas buvo apsigyvenęs Lucke su 
savo šeimyna, pas jį atvyko didelis svetis; tai bu
vo Baziliaus, Dimitro, Maskvos didkunigaikščio 
sūnūs, 1389 m., grįstas iš Multau žemės (dabar
tinė Rumunija) ; jaunas tas kunigaikštis buvo 
pas Aukso Ordos-chaną Tarkamisą. Iš ten ištru
kęs, rado savo prieglaudą pas Petrą, Multanų vai
vadą. Tėvas Dimitras pakvietė jį pas save, nu
rodęs kelią per Lenkiją ir Lietuvą. Baziliaus tė
vas buvo prielankus Gedimino įpėdiniams, per- 
tat įsakė savo sunui, idant paskirtų sau patinkan
čią kunigaikščiutę iš Lietuvos dvaro.

Tas Maskvos kunigaikštis buvo iš pradžių 
Krokavoje, iš ten per Ungariją atvyko į Lucką, 
kur ir susižiedavo su kunigaikščiutę, Vytauto 
dukteria Anastazija-Zofija; po apsivedimo, Ba- 
zilius sugrįžo į Maskvą, Sausio 19, 1388.

Tas Anastazijos-Zofijos apsivedimas su 
Baziliumi supykdino Vytauto pusbrolį Jogėlą, 
Lenkijos karalių; nes anas manė, kad Lietuva, 
susivienijus su Maskolija, kils prieš jį ir Lenkiją”.

Kunigaikštienė Ona, pritariant Vytautui, 
pastatė bažnyčią ant griuvėsių, kur prieš šešis me
tus buvo garsi Perkūno žinyčia, Vilniuje. Tai 
buvo Šv. Onos bažnyčia, dabar katedra vadina
ma. Ir staiga už metų mirus Onai kunigaikštie
nei, Vytauto moteriai, ji buvo palaidota toje ka
tedroje, dešinėj pusėj didžiojo altoriaus.

Vytautas veda už moterį antrą kunigaikš
čiutę, Julijoną Alimontaitę, kunigaikščiutę Al- 
šėnų; bet su ta vaikų neturi, gyvena labai gerame 
sutikime, ir Julijona visuomet su Vytautu.

Vytautas buvo gerai mokytas ir mokėjo kai 
bas: lotiniška, vokiška, rusiška, na, ir savo nu
mylėtą lietuvišką kalbą; rašyti mokėjo vokiškai, 
rusiškai ir lietuviškai. Buvo tai gerai mokytas 
XIII šimtmetį didikas.

Vytautas yra atlikęs daug darbų ir Romos 
bažnyčiai, kuriai pastatė keliolika bažnyčių, ku
rių svarbiausios yra sekančios:

Vilniuje muro bažnyčią, kur ir jo kūnas 
ilsisi. Trakuose antrą irgi muro; yra parašas 
nuo 1409 metų, ir jo vardas: Didis Lietuvos Ku
nigaikštis Aleksandras I. Vytautas. Po kairiai 
didžiojo altoriaus buvo Vytauto paveikslas, kur 
kas didesnis už tą, kuris yra Vilniaus katedroje. 
Trečia yra tai Eirogalos bažnyčia, kur yra D. L. 
K. Vytauto paveikias su parašu “Alexandr Vi- 
toldus Magnus Dux Lttvanie, qui Ecclesiam fun
davit Anno Domini 1409 m.”) Kaune yra ket
virta, muro bažnyčia, gotiško styliaus, kadaisia 
buvęs Benediktinų vienuolynas. Penkta — Za-' 
pišky, irgi gotiško styliaus, gal bus keliolika me
tų senesnė už kitas, šešta — Vilkavišky (Gar
dino rėdyboj) ir septinta — Ašmenėj, Frančiš- ■ 
konų. Tai yra daugiau negu kas galėjo ir gali me rezultatus :— IV-V amž. 
pristatyt.

Vytauto būdas irgi liko minėtinas; jis

o o ti

Iš DŪMINIŲ PIRKAIČIŲ PASTOGIŲ
; T? 3X-, v - ■ -■* ’ -

Rašo Prof. E. Volteris.
t

Pirmapradė Lietuvių namo, arba pirkios, 
būklė lig šiol nėra pilnai išaiškinta. Latvių-Lie
tuvių “nams” (iš to kalbama apie prienamį “pry 
numį”) arba butas (prūsiškai prybutis, liet, prie- 
kuris) buvo keturkampinė kiželė, arba bakūžė 
(vok. Backhaus), be lubų ir grindų (jų vietoje, 
būdavo asla), lo iš kitos pusės — pirtis (latviš
kai ‘‘rija”, estiškai rehe-tuba). Šitoji dvilypė 
gyvenamoji troba paskui susiskaido į namus 
(žem. numaj ir pirtį. Bet senovės žmonės gy
vendavo ir pirtyse pirkiose ir “name”, ir tiktai 
jVėliau — sudėtiniuose trobesiuose su kamaromis, 
maltuve, alkieriais ir kitomis trobomis — stube- 
le (latv.ištaba), ir kt. Dabar galima dūminių 
namų užtikti tik Dzūkuose ir rytuose. Akmens 
gadynės Lietuviai, Kuršiai ir Prusai šituose dū
miniuose trobesiuose surinko visus tuos įrankius 
žemei dirbti ir grudų javams naudoti. Čia ma
tome ir žibintuvą, ir verpstį ratelį, ir verptuvą, 
ir piautuvą dalgį, o kai geležiniai daiktai dar ne- 

>vartojami — kapstą, arba koptą.
Indoeuropiečių protėvynėje ir, žinoma, tai

pogi Aisčių Lietuvių senovėje galima rasti grudų 
ir duoninių javų. Nežinia, ar tie grudai varto
jami kaipo putra, tyrė arba minkla, ar jau duo
nos pavidalo; tačiau visūr, Regelio ir Dovydai
čio tyrinėjimais (Kosmos 1927 Nr. 1), jie buvo 
deginami ir džiovinami. Rastuose Lietuvoje ja
vuose galima aptikti daugiau kviečių, miežių, a- 
vižų, soros ir kartais rugių grudų. Iškasenų ra
diniai rodo, kad kviečių paprastųjų ir miežių at
sirasta žymiai anksčiau už rugius. Iš viduram
žių augalų liekanų, Kšivickio ir kitų manymu, 
čia parodyta medžiaga gali būti priskirta VI— 
VIII amžiui, o sekant naujų radinių Noruišų kai- 

Iš musų piliakal
nių galėtų būti ir iš ankstyvesnių laikų.

Kviečių varpos rastos Eigyptiečių akmens 
pliaukšti nemylėjo ir kitus sudrausdavo; buvo1 laikotarpio trobesiuose, Rotenhausene, Vengruo- 
net blaivininkas ir niekad negėrė nieko iš svaigi
nančių gėrimų. Štai keletas jo mėgiamų priežo
džių: “Negiirk dienos pirm vakaro”, “Tas laiką 
visados gaišina, kas jo lukuriuoja”, “Prilipo liep
to galą”. Paskutinė mintis buvo pasakyta prieš 
drybsantį lavoną Didžiojo Kryžeivio Mistro.

Mirė Vytautas jau’ sulaukęs senatvės, turė
damas 86 metus, Spalio 27, 1430 m., Trakų py- 
ly ir likosi palaidotas Vilniuje, katedroje, šalia 

ir “Vilnis” tapo tikrieji SLA. “organai.” Kiekvienas kunigaikštienės Onos, jo pirmutinės moteries.
Apie jo mirtį istorikai sako visaip; vieni sa-

tokį, kuris uždarytų kelia politikai.
Tik ka Chicagoje lankėsi SLA. organizatorius ir re

daktorius, p. Vitaitis, kuris būdamas ir konstitucijos ir 
Pildomosios Tarybos įgaliotas, minėtą kuopą pertvarkė, 
padėjo išrinkti naują rimtesnę valdybą ir įsakė vaidų ne
bekelti, toliau žmonių nekiršinti ir organizacijos nede
moralizuoti. Bet raudonieji “rrrevoliucionieriai” tą visa 
p. Vitaičio patvarkymą išmetė už tvoros, naują valdybą 
atmetė, ir po senovės lermuojasi, kad net dulkių debesys 
kįla! Tuomi mesta panieka ir SLA. konstitucijai, jos tei
sėtai vyriausybei ir visiems teisėtumo principams.

Musų komunistams, kaipo Maskvos bernams, išmin
tingi privedžiojimai neįmanomi; jie nepripažįsta jokių į- 
statymų, jeigu tie neužtvirtinti Rusijos Sovietų. Tas pats 
galima pasakyti ir apie socialistus, kuriems SLA. orga
nizacija tik tol gera, kol įsileidžia internacionalizmo pro
pagandą, — del kurios anais metais jie tik-tik nesugrio
vė to pačio SLA. Tuodu gaivalu galima nuramdyti tik pa
čios organizacijos įstatymais, kurie turi būti aiškus, pa- 
triotingi ir griežti, kaip kad turi Amerikonų ir visų tautų 
brolinės pašalpos organizacijos. Tokioje linkmėj ir dabar 
reikia SLA. konstitucija pertaisyti, idant joki partizanai 
šios organizacijos nedraskytų ir miliono dolarių musų su
dėto turto nesunaikintų. - * ■

Visu pirmiausia, reikia SLA. Pildomajai Tarybai im
tis žingsnių prieš pašalinius laikraščius, kurie šią orga
nizaciją ardo. Pas Amerikonus negirdėtas dalykas pašali
niams laikraščiams organizacijas ardyti, o pas mus “Tė
vynės” jau mažai kas bepaiso, nes “Naujienos,” “Lais
vė” f 
jų skaitosi ‘geradėju,” kiekvienas ieško šioje organizaci
joje teisėtumo, ir'kiekvienas daro tokią betvarkę, kad net ko, tūla votis atsivėrė tarpmentėje, kiti sako: — 
ir visuomenėn neša pavojų — visokių įstatymų niekinimo.1 “Daug gera darė savo neprieteliams, kėlėsi iš lo-|

se ir kitur (Fosser, Reallexikon). Retai Šveica
rijoje galima rasti kviečių dvigrudžių, purų ir 
šešiaeilių miežių. Šitie grudai apdengti ir apang- 
linti. Nėra tiktai musų laikų dažnai sėjamų avi
žų ir rugių grudų.

Lietuvoje dažniau galima rasti grudų pilia
kalnių griuvėsiuose. Šitie grudai būdavo renka
mi, mindžiojami ir malami girnomis (gotų qua- 
irnus, sen. indų grava). Vienas tų girnų akmuo 
rastas 2 metrų žemės gilumoje Nibrų kaime, ne
toli Nemaniūnų; jis priskiriamas prie Jotvingių 
dainaviečių pirmapradžių malūnų. Laukai, ne-

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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KLAIPĖDOS KONVENCIJOS LAUŽYMO 
SKUNDAS

Rašo — A.

NEVAISINGAS PRIEŠU DARBAS c—

Kaip jau žinoma, Vokiečiai 
buvo įteikę Tautų Sąjungai Ge- 
nevoje skundą, kuriuo buvo kal
tinama Lietuvos vyriausybė lau 
žanti Klaipėdos konvenciją, šio 
skundo atsiradimas labai pa
prastas. Paleidus šį pavasarį 
nieko nenorintį dirbti ir klausy
ti seimelį, buvo paskelbti nau
jo seimelio rinkimai. Tačiau 
Klaipėdos krašto Vokiečiai, no
rėdami sau daugiau balsų prisi- 
žvejoti, neįtraukė balsuoti kai 
kurių lietuviškų vietos sąrašų 
ir nenorėjo duoti teisės balsuo
ti ten gyvenantiems Lietuviams 
iš Didžiosios Lietuvos. Del to
kių nepamatuotų Klaipėdos Vo
kiečių išsišokimų seimelio rinki
mus Klaipėdos krašto guber
natorius gavo atidėti bent porą 
kartų. Vokiečiai, kurde, tiesą pa 
sakius, paitys čia yra kalti, pa
siuntė Tautų Sąjungai skundą 
šiuo klausimu. Ministeris Pir
mininkas, prof. A. Voldemaras, 
norėdamas geru likviduoti išpu
stą dalyką, pasiryžo pats vykti 
Genevon ir, pasimačius su Vo
kiečių užsienių reikalų ministe- 
riu Stressemannu, baigti daly
ką. Kaip jau spaudoje praneš
ta, susitarimas įvyko ir skundas 
Tautų Sąjungoje svarstomas ne 
bebus. Susitarimas įvyko šiokio
mis sąlygomis: prof. A. Volde
maras, kaipo Lietuvos vyriausy
bės galva, pasižadėjo sąžiningai 
laikytis Klaipėdos konvencijos 
ir iki Rugsėjo mėn. pabaigos su 
šaukti naują seimelį. Iš kitos gi 
pusės, Vokiečių užsienių reika
lų ministeris, vedamas didelio 
taikingumo, pripažino teisę rin
kti į seimelį visiems Lietuviams

Iš “VIENYBĖS” EKSKURSIJOS LIETUVON
« . . ’ '

't Rašo V. Šabunas
"f A '.mH rv-

Šiauliai, Birželio 19 d. — Bir
želio 14 d. apleidau Kauną ir iš 
važiavau į kaimus apie Jonavą. 
Čia labai puiku! Rugiai, kaip 
mūras, jau žydi. Kaimiečiai va
sarojų atsėjo, dabar veža į lau
kus trąšas.

Birželio 17 d. atvažiavau į Jo 
niškį, aplankiau Brooklyniečio 
Ginkaus tėviškę, čionai atlikęs 
reikalus, išvažiavau į Šiaulius.

Šiauliuose apsistojau pas 
Šiaulių Gimnazijos mokytoją, 
buvusį ‘Vienybės” redaktorių, p 
P. J. Purvį. Labai maloniai j>ri 
ėmė. Vėliaus abu aplankėm abi 
Šiaulių gimnazijas, kurios dar 
likę nuo senesnių laikų, ir supa- 
žindė su vyriausybe. Viso mo
kytojų randasi 42, su visa vy
riausybe, o mokinių — virš tūk
stančio. Dabar jie čia laikė kvo
timus. Įsitėmijau, kad iš sveti
mų kalbų — Anglų ir Vokie
čių — išlaikė kvotimus 96 mo
kiniai. Kaip puiku ir malonu 
matyti, Šiauliuose gimusį vaiki
ną gerai kalbantį Anglų kal
ba! Argi nepuiku?

Toliaus p. Purvis supažindė 
su Šiaulių apygarda ir su isto
riškom vietom. Įdomu buvo pa
matyti, kad ir, sakysim, liku
sias Vokiečių kapinės.

.... I.... iihiiiii..... r
Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.
UI II

DABAR DAUGIAU ŽMONĖS IŠEINA
Reikia Apsiauti Gražiais Čeverykais!

O kur geresnių gauti, kaip didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje 
visoje Newarko apylinkėje?

Tik didelė krautuvė įstengia turėti čeverykų įvairių ir visokių madų, me
džiagos, spalvų, kur žmogus gali atėjęs pilnai pasirinkti. Moterims ir mergi
noms turime ir virš-didelių.

Vyrams turime geriausių ir stipriausių išdirbyščių, kaip Firmos Over- 
glob ir kitų. Mergaitėms ir berniukams turime drūtų, gražių ir kojoms svei
kų čeverykų. Kainos musų neaugštos.

Atsilankykite didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje:

S. AND T. SHOE CO.
179 Ferry Street, Newark, N. J.

piliečiams, neišskiriant nė iš di
džiosios Lietuvos.

Lietuvoje vyriausybės opozi
cijos spauda minimą susitarimą 
smarkiai kritikuoja, ir tai daro 
daugiau iš formalinės, negu iš 
esminės pusės. “Rytas” ypač 
piktinasi ir pabraukia sutar
ties žodžius, kuriais prof. A. 
Voldemaras vyriausybės vardu 
pasižada sąžiningai vykdyti kon 
venciją. Minimas laikraštis čia 
įžiūri tame kokį išpustą “at
lyginimą” kurio tikrenybėje nė
ra, — nes aklas gali nematy
ti ir nesuprasti, kad konvenci
jos vykdymas turi būti privalo
mas abiem pusėm: Klaipėdos 
kraštui ir Lietuvai.

Aplamai, bešališkai tariant, 
šio skundo likvidavime esmiš
kai jokių atlyginimų nėra. Lie
tuva, būdama demokratiška 
valstybė, negali nežiūrėti tos 
pat tvarkos prie savęs pririš
tame krašte. Nereikia užmirš
ti, kad sąžiningas konvencijos 
laikymasis turi du galu; jos tu
rės laikytis vienodai Lietuva ir 
Klaipėdos krašto žmonės. Ir 
kur čia lieka atlyginimas? Sei
melio gi sušaukimo laikas tjki 
Rugsėjo pabaigos yra visai na
tūralūs dalykas, nes vyriausy
bė ir taip iki to laiko butų sei
melį sušaukus. Bešališkai žiū
rint, Vokiečių skundas Tautų 
Sąjungoje yra laimingiausiai 
likviduotas; apie atlyginimus 
negali būti nė kalbos. Matyti, 
kad Vokiečiai ir patys ne kaip 
su jo argumentacija laikėsi, 
kad taip lengvai jį atšaukė. Vis 
dėlto Lietuvos politikos šašas 
sumaniai išgydytas.

Vėliaus nuvykau į Kėdainius, 
kur nuvežiau St, Olaskio gimi
nėms, broliams ir seserims, į- 
duotas dovanas. Tai malonus ir 
svetingi žmonės.

Turiu pabrėžti, kad pervažia
vau nuo Kauno nemažą dalį Že 
maičių ir Augštaičių. Rugiai 
laukuose visur auga, kaip mū
ras. Labai malonu tas matyti; 
tartum, kad su nauja vyriausy
be ir gamta gelbsti Lietuvos 
kraštui su geru derlium.

Birželio 21 d. dar teko atvyk
ti į Kauną, čionai yra beveik 
viskas taip pat, kaip New Yor
ke, pilna automobilių, nema
žai ir teksikebų. Progresas auga 
sparčiais žingsniais. Viešbučiai 
pilni Amerikos Lietuvių; visi 
nesigaili paleist savo litų.

Aplankiau Karo Muzėjų. La
bai įdomu čia kiekvienam apsi
lankyti.

Prezidentas Smetona važinė
ja po visą Lietuvą. Birželio 20 
d. buvo Kėdainiuose. Su juomi 
važiuoja apie 10 automobilių, 
žymesnių vyriausybės žmonių.

Jei taip bus ilgiau, kaip da
bar yra, tai Lietuva progrese 
pasivys visus Europos kaimy
nus, o kki kuriuos ir pralenks.

Tai tiek šiuo kartu pabriežiu 
iš savo kelionės ir mano įspū
džių Lietuvoje. Atleiskite, “Vie 
nybiečiai,” kad aš mažai rašau. 
Nagi, kad nėra kada: tai va
žiuoji, tai miegi, tai svečiuojie- 
si, — diena po dienos, taip ir 
bėga laikas, kai vanduo. (Pra- 
neškit Žebrauskienei, kad jos 
ūkį Joniškyje pardaviau).

Amerikon gryžšiu Rugpjūčio 
(Augusto) 3 ar 4, laivu “Esto
nia.”

Rašo P. Jurgelevičius

Nors vėtros ūžia aplink mus
Drąsa mus nepražus!

Nors daugel mes kentėsime
Tėvynė laisva bus!

Kariškos dainos žodžiai.

Kaip žinome, 1918-1919 me
tai nulėmė mums naują senai 
svajotą gyvenimą — tautos lai
svę — Nepriklausomybę.

Nelengvas tai buvo darbas: 
daug jaunų gyvybių, kraujo u- 
pelių ir labai daug atkakliausių 
pastangų pareikalavo iš kilnio
sios Lietuvos vyri jos. Pastaro
ji, tiksliau išsireiškiant, musų 
jaunoji kariumenė tą didįjį už
davinį sėkmingai, su didžiausiu 
pasiaukavimu tam švenčiau
siam tautos reikalui, atliko.

Prasidėjo naujas, gražus, lai
svas gyvenimas. Bet musų ne
priklausomybė net ir ligi šiol 
dar nėra tinkamai laiduota. 
Nuo pat pradžios į ją pradėjo 
tie, kurie labai mėgo musų 
sprandu jodinėti...

Siuto iš pykčio, kad Lietuvių 
ir ypač lietuvybės dvasios ne- 
lišnaikino. Siuto senieji musų 
ivaldovai Rusai ir Vokiečiai, o 
taip pat ir šlėktos, kurie gaili
si baudžiavos panaikinimo.

Jie visi bandė savo “geleži
nes” divizijas įgyvendinti Lie
tuvoje ir kartu po to įvesti nau 
ją valdymo tvarką, bet jau, pa
lyginti, ne tokią “švelnią,” kaip 
anksčiau buvo. Tačiau Lietuvių, 
nors dar ir visai jaunutė, kariu
menė sukulę tuos visus “geleži
nius” priedų pulkus ir išblaš
kė naujos verguvės pavojus.

Deja, Lietuva buvo priversta 
su didžiausiu pykčiu skersoti 
nutraukti nebaigtą Nepriklau
somybės karą. Lietuvos Vytis 
kitų valstybių buvo neteisėtai 
,priverstas nuleisti žemyn jau 
visai netoli Vilniaus iškeltąjį 
galutinam smūgiui kalaviją!... 
Tuo tarpu tas kalavijas ilsisi, 
išgaląstas ir tvirtai laikomas 
Lietuvos Sunaus.

Nieko nelaimėję su, rodos, pa 
tikimiausia ginkluotąją jėga, 
laisvosios Lietuvos priešai grie
bėsi kitokių priemonių. Gi Len
kai ir Rusai (bolševikai) bai
siai nerimsta, šiedu Lietuvos 
“vaduotojai” tiesiog iš kailio ne 
riasi, bestatydami mums viso
kiausias kilpas, sląstus.

Kiek pinigų yra išleidę Rusai 
ir Lenkai savo pastangoms Lie
tuvai pagrobti! Jeigu tais pini
gais jie butų verčiau sušelpę sa 
vo krašto darbininkus ir ūkinin
kus, tai pastarieji galėtų gerai 
gyventi ir butų labai dėkingi sa 
vo valdžiai už tokią geradary
stę, kuri jiems labiau patiktų 
negu tuščios pastangos ir au
kos Lietuvos užgrobimo reika
lams.

Ką tik jie prasimano! Bando 
ir sukilimus daryti, ir sąmoks
lus rengia, ir leidžia įvairiau
sius gandus, prasimanymus a- 
pie Lietuvos valstybę, apie vy
riausybę ir atskirus jos asme
nis, bjauriai šmeižia juos, ti
kėdamiesi tuo budu daug pa
kenkti tarptautinei ir vidaus 
Lietuvos padėčiai.

Musų priešai ypatingai mėg
sta vogtomis spausdinti ir pla
tinti lapelius, vadinamus pro
klamacijomis. Nuo pat nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo 
pradžios ligi šių musų gyvena
mų dienų jie yra paleidę po 
plačiąją Lietuvą tur but jau 
keletą vagonų poperiaus lape
lių !

Bet ir tas jų darbas buna 
visada bergždžias.

Kaimuose tų proklamacijų be 
veik neplatina del to, kad tenai 
niekas jų neskaito. O jei kuris 
ir pasiskaito, tai pamoja ran
ka, susiraukia del tų ramybę 
drumsčiančių poperinių šlamš
tų platinimo, pasiunčia keiksmą 
■bolševikų vardu ;— tai ir visa. 
Kad kas patikėtų tų proklama
cijų šmeižtams — apie tai ne
tenka girdėti. Iš kartais suima
mų bolševikų galima spręsti, 
kad prie jų prisideda papras
tai valkatos, neturintieji jokio 

nuosavo turto nei pastogės, tai 
yra žmonės su teismuose įra
šyta praeitimi, žmonės be doros 
ir garbės jausmo. Svarbiausia 
tai tas, kad ačiū Dievui tikrų
jų Lietuvių tas gaivalas savo 
tarpe neturi. Beveik išimtinai 
tai buna tik kitataučiai bei sve
timšaliai.

Taigi, iš to reiškinio matyti, 
jog Lietuvių sąmonė yra visiš
kai sveika ir labai tvirta — jos 
niekas, ir jokiais budais neį
stengia sudrumsti ar pakreipti 
kiton vagon. Jei bolševikai su 
savo raudonąja kariumene 1919 
metais neįstengė subolševikinti 
musų tautiškąją visuomenę, tai 
slaptai spausdintais šlamštais 
jie to tikslo tuo labiau nieka
dos nepasieks, o ypač Lietuvo
je, kuri niekados nepamirš nors 
ir trumpo siautimo musų kra
šte ir rabavojimų.

Bolševikų pasamdyti agentai 
kartais pabarsto tų proklamaci
jų ir ties kareivinėmis. Tuos po- 
pergalius radę musų kareiviai 
visada atneša savo viršinin
kams. Įdomu čia pabriežti, jog 
musų kariumenėje daugelyje 
dalių įsivyravęs paprotis: gau
tas proklamacijas viršininkai sa 
vo kuopose, eskadronuose ar ba 
terijose garsiai paskaito visiem 
kareiviam ir paaiškina jų turi
nį. Kareiviai tik pasijuokia iš 
tų popergalių ir tiek.

Kai kada tose proklamacijose 
bandoma kurstyti kariumenę, o 
ypač jaunuosius kareivius (nau 
jokus) laužyti karišką draus
mę, tvarką ir tt. Ir ką gi? Jei 
vienas antras silpnagalvis nesa- 
varankaus proto asmuo ir pa
siduoda tokiam kurstymui ir iš
krypsta iš doro sąžiningo kario 
vagos, taituojaus atsiduria tei
sme arba kalėjime; pražudo sa 
vo jaunystę, visą gyvenimą ir 
pelnija vien tiktai savo tėvų, 
brolių, seserų ir giminių pra
keikimą. Gaila tokių silpnadva
sių žmonių, bet juk jie patys 
buna kalti, nes, matyti, tam lai 
kui visai pamiršta savo- nege
rų pasielgimų padarinius, o po 
to jau visą amžių gailisi savo 
neapgalvotų darbų, kvailysčių 
ir buna sąžinės skaudžiai griau- 
žiami.

Betgi tokių asmenų, lengvai 
bet ko sugundomų, labai ir la
bai mažai atsiranda musų ka
riumenėje. Tas aiškiausiai ro
do, kad musų kariai yra visais 
atžvilgiais sąmoningi ir gyveni
me vadovaujasi tiktai proto ir 
gerbiamų padorių žmonių pa
tyrimu; jie yra ištikimi savo 
karštam Tėvynės meilės jaus
mui, dori Lietuvos sūnus, ište
si duotą kilniąją šventą Tėvy
nės gynėjo priesaiką ir savo tar 
nyboje bei asmens gyvenime 
nepasirodo vėjavaikiais. Tokie 
buvo, dabar yra ir visada bus 
Lietuvos kariai!

Galima suklaidinti vieną ki
tą nesąmoningą, jauną, iš pri
gimimo nesavarankaus proto 
ir be valios karį, bet nieku budu 
ne kariumenę! Ypač patvarios 
dvasios buvo ir bus tautiškoji 
musų kariumenė: jeigu tai nėra 
pavojingas, bet kokis ginkluo
tas priešas, tai tuo labiau jai 
niekados negalės būti pavojin
gas “poperinis” priešas!

Gi musų priešams mes pa
tartume rimtai susimąstyti del 
savo tuščių pastangų musų kra
šte ir pasinaudoti augščiau mu
sų duotu patarimu. — Karys

PETRAS KALTAVIČIA
“Vienybės” įgaliotinis šiomis 
dienomis lankosi Philadelphijoj 
priimdamas prenumeratą, skel
bimus, kalendorių užsakymus, 
rekordų, knygų ir t t, _

NEW YORK, N. Y.

N. Radys Išvyksta Lietuvon

Liepos 13 d. su A. S. Tre
čioko ekskursija išvyksta p. N. 
Radys, važinėjęs po Amerikos 
tūlas kolonijas kaipo vals. 
liaud. ir buvęsis Seimo atsto
vas.

NEW BRITAIN, CONN.

Atsakymas “Busimam 
Fašistui”

Turiu garbės pranešti visiem 
“Vienybės” skaitytojams New 
Britaine, kad šiuomi aš atsa
kau “Busimam Fašistui,” kuris 
rašo “Tarkoje,” kad B. prigau- 
dinėjęs žmones su pianais ir 
pas žydus dirbąs, ar savo turįs 
prekybą. Aš norėčiau matyti, 
kad p. Busimas Fašistas pasi
rašytų savo tikrą pavardę, nes 
aš kokiems fašistams netikiu ir 
visai aš jų nežinau: ar jie yra 
koki nauja tauta, ar partija, — 
kas pasislėpęs kitus šmeižia, aš 
tuos visados statau prie gėdos 
stulpo.

O apie mane ką rašo, kad aš 
dirbąs pas žydą, tai nelaikau už 
gėdą; nes mes dar netokie, kad 
galėtumėm be darbo pragyven
ti. Mane gerai žino visi New 
Britain© Lietuviai, ko aš esu 
vertas. Aš dirbau prie L. Lais
vės paskolos bonų stotyje ir aš 
pats turiu už 200 dolarių; ir 
aukomis esu visur prisidėjęs; 
galiu sakyti viešai, kad darba
vausi, dabar dirbu ir dirbsiu 
Lietuviams.

Aš esu tikras, kad tie nauja- 
taučiai fašistai, — kaip jie save 
vadina, — nėra nieko gero nu
veikę ir nėra prisidėję nei prie 
tautos, nei Varpo, nei prie San
daros; tik kai tarakonai žiūro 
pro plyšius, kad ką apšmeižti 
arba supykdyti. Jie šaukia San
daros korespondentus eiti į po
lemiką, bet aš ne esu kores
pondentas, tik kaip esu į tai į- 
veltas, tai aš atvirai rašau ir 
noriu, kad ir kiti taip rašytų, o 
nuo savęs nusiimtų kaukių lik- 
tarnias, jeigu teisybę rašo.

A. Buinis.

WILKES BARRE, PA.

Lietuvių Eks-Kareivių Klubas

Dar po pasaulinio karo čionai 
susitvėrė “Lithuanian Dough
boys Club” (Lietuvių Eks-Ka
reivių Klubas), kuris ligšiolei 
buvo parapinėje svetainėje. 
Šiomis dienomis šis Klubas išsi
kraustė iš parapinės svetainės 
į naujai paimtą vietą, 13 E. 
Market St. visai arti Skvero, an 
tros lubos trobesy. Klubas pui
kiai bujoja, šį vakarą, Birželio 
30 d., buvo kambariai pilni sve
čių. Jeigu taip visada Lietuviai 
domėsis, tai už poros metų ga
lės ir savo namą nusipirkti.

Klubo kambariai labai gra
žiai ištaisyti, — tik sėdėk ir 
džiaugkis. Tik dabar dar reikia 
tam Klubui knygų ir laikraščių. 
Girdėtis, kad bus visko. Ypač 
geistina, kad butų tautiškų kny 
gų ir laikraščių.*

Po karo šiam Klubui susitvė
rus, turėjo apie 200 narių, ir 
visi buvo Lietuviai eks-kareiviai. 
Bet greitu laiku pradėjo men- 
kėti; sakoma, kad tam prisidė
jo nesutikimai del bažnyčios ir 
ginčai už tikėjimą ir parapijos 
reikalus, todėl buvo likę tik keli 
nariai. Dabar gi persiorganiza
vus ir atsitraukus nuo vaidų 
priežasties, matytis, kad nauji 
nariai rašosi kasdien tuzinais. 
Klubą prižiūrės buvęs sužeistas 
(šlubas) kareivis, Mike Botni- 
čiukas. Atrodo, kad tą Klubą 
uždėjęs butų šarkis-žukauskas, 
nes jo vardas čia plačiai skam-

LIETUVY, ATSIMINK
Kad Rusai, Lenkai ir Vokiečiai tebetyko nusiskintį Bal

tike žiedą — Lietuvą

Kad keturi milionai darbščių Lietuvių rases bile kam 
miela vergais turėti.

Kad musų priešų spąstai visuomet patiesti Lietuvių Tau
tą pagauti ir pavergti.

Kad musų priešai, musų tarpe užlaiko apmokamus save 
agentus, kurie veda miniose juodą Judos darbą.

Kad Judos darbas yra Lietuvius savo tarpe kiršinti, pju
dyti ir demoralizuoti.

Tad — saugokis Judos!

ba: kur tik eini, vis “Šarkis” ir 
“Šarkis.”

Klubo nariai tariasi važiuoti 
ir į šarkio-Dempsio kumštynes, 
o kiti ruošiasi su smarkiom lai- 
žybom už Šarkį.

J. Balsevičius.

HARTFORD, CONN.

Dr. Aukštakalnis Persikelia 
Waterburin

Birželio 12 d. iš čionai išsi
kraustė Dr. M. Aukštakalnis, 
kuris ligšiolei užlaikė du savo 
ofisu — vieną Hartforde, kitą 
Waterbury. Dabar gi Hartforde 
ofisą visai panaikino ir persi
kėlė visiškai į Waterbury. Su 
D-ru Aukštakalniu vietos Lie
tuviai nustojo vieno inteligento, 
kurių Čionai ir taip maža.

GERIAU
MIRTI

Gyvenimas sunkus jei kūną 
skausmai varsto. Užpuola 
ruperčiai ir auka nusimena. 
Gerkite daug vandens ir ban-

Garsus diuretiškas akstintojas. Tautinė 
Gyduolė Olandijoje virš 200 metų: 
priešas inkstų, skilvio ir šlapumo bė
dų. Visose aptiekose, trejopo didumo.

įtakokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžutės ir neimkite kitokių.

v-'

Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 
kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėtį,- 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. * Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienrašti “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

tai
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SCRANTON, PA.
Kun. Kuras Išvyko Lietuvon
Išgyvenęs Amerikoje apie 33 

metus be pertraukos, šiomis 
dienomis išvyko Lietuvon čia il
gai vietos parapijoje klebona
vęs, kun. Jonas Kuras. Nežinia, 
ar jis Lietuvoje visai apsiliks, 
ar tik kai-kuriam laikui.

NEW BRITAIN, CONN.
Ištekėjo Veikėjo Skritulskio 

Duktė
Seno Lietuvių veikėjo ir ilgai 

buvusio SLA. c.entraliu iždinin
ku, p. Jono Skritulskio duktė, 
Ella, Birželio 22 d. ištekėjo už 
advokato S. J. Trečeskio. Nors 
p. Trečeskis yra Lenkas, bet 
tarpe vietos Lietuvių yra popu
liarus savo prielankumu Lie
tuviams; net ir Lietuvių para
pijai priklauso.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namą Tel. Michigan B751

JONAS S. LOPATTO | 
I 

Advokatas I 
301-305 Dime Bank Bldg Į 

12 North Franklin St. Į 
* ! Wilkes Barre, Pa.

! I |Skolina Pinigus ant
Mortgedžių
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DO YOU KNOW WHY Women Want Eonai Rights ?

LIEPOS (JULY) 12 D., 1927

UŽRAŠYKIT 
"VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Patarimas PoetamsT ARK Al NI Al

ATSARGIAI — B A VASARA!

Mažas Nuostolis

Pasikalbėjimas Rokiškio Rinkoj

DIENOS ORASRYT

Tarkos

Kerenskis jau apleido Ame
riką, bet nesirūpinkite, draugai, 
— dar liko Grigaitis.

lėlius.

■■
Nežino Kur Argentina

“Nelaisvės” redaktorių geo
grafinės žinios bjauriai šluo- 
buoja: Mizara važiuoja į Ar
gentiną, bet redaktoriai teišste- 
na, kad jis vyksta “į užsienį.” 
Kai nuvyks, maž parašys ir “ap 
znaimins,” kur ta Argentina 
yra ?

Socialisto Ekspropriacija
Kaip vilką nepenėk, vis į mi

šką žiuri. Išaugęs ekspropriaci- 
jų teorijomis eks-socialistas Pil 
sudskis neiškentė nagų neištie- 
sęs prie Vilniaus Aušros Vartų.

Vienas rašytojas Londone sa
ko, kad vaikščiojimas ir poezi
jų rašymas turi didelį ryši. Pa
vyzdžiu, poetas Wadsworth sa
vo garsiausias poemas sugal
vojęs bevaikščiodamas po Lon
dono apylinkes.

Todėl ir Paulauskas, kuris gi
nasi neturįs poetiškų dovanų, 
turėtų pabandyti pasivaikštinė
ti kas vakarą Bostono apylinkė
mis; maž gi užeis ant jo Mū
zos.

(Skaitant “Vienybės” gazietą, 
— kurioje visi busimi poetai 
milžinai lavinasi, — paėmė ir 
mane pavydas, ir sakau: kodėl 
ir aš negaliu nuslebizavoti ko
kios dainuškos? Na, ir nukaliau 
tokią, kuri iš abiejų galų atrodo 
graži. Ją pašvenčiu Marytėms, 
Onytėms, Jonukams ir Juozu- 
kams. — Autorius).

— Ne, dar baisiau.
— Na, tai kas gi? Sakyk 

greičiau!
— Ogi aš važiuoju snausda

mas rogėse; gi žiūriu — paskui 
mano roges žmogus bėga! Tiek 
nusigandau, tiek skubinu važiuo 
ti, kad arklį net pakniostomis 
su botagu plaku. Bet paskui 
apsižiūrėjau... kad aš pats pas
kui roges bėgu! P. iš K.

Nuoga 1 en
Moterys gimsta nuogos ir 

praleidžia daugiausia laiko ir 
triūso, kad sugryžt atgal į pri
gimtą stovį.

BY FISHER

Tautiški Žaislai
Amerikonai turi beisbolę, An

glai futbolę, Lenkai preferensą, 
Vokiečiai alaus gėrimą, Lietu
viai munšainės virimą. c

Vėl Reikia Protestų
Kapsukas dikčiai susirūpinęs 

tais Lietuviais, kurie bėga į Bra 
žili ją laimės ieškoti, bet neži
no kaip jiems pagelbėti. Mes 
jam turime patarimą: lai už- 
šriubuoja saviškius protestuoti 
prieš Sovietų Rusiją, kad ji ne
įsileidžia Lietuvos bežemių į Ru 
sijos rojų. Nejau Rusijoj blo
giau negu Brazilijoj? Rusija, 
be to, ir arčiau Lietuviams, o 
bolševikai gautų daugiau “pil
kos medžiagos” savo eksperi
mentams.

Priėmė ir...* •
Sandaros seimas iškilmingai 

priėmė atgal D-rą Graičiuną ir 
jis — gražiai, sutartinai ir en
ergingai sykiu dirba šu bolševi
kais, visaip jiems pagelbėda
mas palaikyti diktatūrą ant S 
LA narių.

Vėl demokratijos laimėjimas, 
ar ne?

Meteorologijos Biu
ro žiniomis, ne tik rytoj, bet ir 
keletą dienų vėliaus, busiąs o- 
ras sekantis:

Rytoj: Trockio pašiūrėje ant 
Ten Eyck St. didelis lietus nuo 
palubėmis bėgiojančių ir gai
liai apsiverkiančių tarakonų. 
Mat užtemsta jau ir taip švie
si, kaip šiaučiaus smalininkas, 
žvaigždė, vadinama “Rok Miza- 
rov.”

Tą pat dieną labai abejoti
nas oras iš rytų, kur si inkstą 
nesenai pasirodžiusi kometa, va 
dinama “Neradęs.”

Užporyt: Bus vėl audra, jei
gu tūlas diplomatas nepasiaiš
kins, iš kur jisai gavo $17,000 
esančių bankuose.

Vėl užporyt: labai apsiniauks 
vieno veikėjo veidas, dažinojus, 
kad visi žino, jog jis vienoje 
įstaigoje dirbdamas, išnešioja 
kitoms įstaigoms slaptas.

Moterų Logas.

Mergužyte, bies-akyte, — 
Nesiglausk — turėk gėdos: 
Galiu šlaunį tau įgnybti —v 
Tai turėsim tad bėdos!... 
Tu dainuosi:
“čiu-čiu liu-liu, mažučiuką!” 
Aš zyliosiu:
Kur čia gauti man lituką! 
Bet kur rasti, bet kur rasti? 
Gal ateiti laikai prasti.
Man reiks cukrus del jo pirkt, 
O tau čiulpė del jo dirbt.
Nebdainuosi tu daržely, 
Pasiilgs manęs pas Maušelį. 
Atjos ponas guzikuotas — 
O aš litais nemaknotas. 
O kur gaut, o kur gaut? 
Reiks ir kelnės nusimauti

Tarkos Kiaušinis.--

VISGI NEGALĖJO JAU TAIP 
BUT!

Vaikas: Mamut, koks čia po
nas eina su tokiu dideliu ba- 
mašninku?

Motina: Tai Bajorų “profeso 
rius” su porpeliu.

Vaikas: Cha, cha, cha, — mo
tutė negražiai kalbi!

Motina:,Tai taip vadinasi ba 
mašninkas, į kurį visokius po- 
perius krauna.

Vaikas: Kam gi šiam ponui 
reikia tiek daug poperių ne
šiotis? , , , . ,

Motina: Mat, vaikeli, šis po
nas labai daug bėgioja; buvo 
nubėgęs Maskvon, buvo p<\s šie 
ževičių, buvo zakrastijonu Ro
moj, dabar tautininkas; nebėra 
dyvo pilvu apsirgti, reik apsi- 
šluostyti.

Tarkos Kiaušinis.

TARKOS SPAVEDNYČIA

r

IŠ DŪMINIU PIRKAIČIŲ PASTOGIŲ
, ■ 9 .5 ,

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) 
atsirandant žagrių ir žambų, apdirbami akmeni
nėmis koptomis arba kapstais. Archeologai va
dina juos “Pchuhleistenbeile; tai yra akmeniniai 
kirvukai kurpalių pavidalo iš neolito laikotarpio. 
Šitie įrankiai vartojami ne tik kaipo kirvukai, 
kiek kaipo kapstai. Išaugusios tokiam lauke var
pos būdavo piaunamos kapojamos ne dalgiais, 
bet trumpesnės formos piautuvais, iškaptais.

Lietuvoje nerasta nei bronzinių piautuvų, 
nei dalgių, nei piautuvų su ratelio antspaudu iš 
Masilijos (Marseille, graik. Masalai — iš miesto, 
įsteigto VI amž. prieš Kristaus gimimą). Euro
poje pirmutinis piautuvas buvo vadinamas “Si
ekei” , slav. serpas, o dalgis —- “Sense“, pailgin
tas piautuvas iki 1 metro ilgumo. ■

st
Pirmutinis kūdikis 

išauklėtas Eagle 
Brand Kondensuo

tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 1 857 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK

*

(Bejentae)

Juozas O. Sirvydas
198 Grand Str., Brooklyn, M. T.

»
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Vladas pagryžęs iš kelionės, 
pasakojo pačiai savo nuotykį.

— Kad tu žinotum, Barbut, 
kad buvau išsigandęs parva
žiuodamas !

— Na, o kas gi ten buvo? Gal 
kas užpuolė?

Visi šitie įrankiai ir radiniai liudi ja, kad Lie 
tuvoje lietuvninkai, kuršiai ir žemaičiai senai dir
bo žemę ir tokiu budu galėjo įsigyti nemaža tur
to bronziniams papuošalams, geležiniams įran
kiams, ginklams iš Romos ir Graikijos kolonijų 
(Kryme). Tad aiškiai matyti ir Nomišių radi
niu, auksuotu fibulu ir kitu daiktu. Kuru būda- u u «- «. v- v
vo prie musų prabočių laukininkystės namų gy
vulių, teks kalbėli kitą kart. Abejonių nėra, kad 
norėdami išaiškinti musų prieškrikščioniškos kul
tūros ypatybes, musų kaimiečiai, inteligentai, o 
ypačiai naujakuriai, turėtų ne tiek manyt už ra
dinius uždirbti, kiek juos apsaugodami leisti is
torikams glūdumose surasti naujų dalykų nuš
viesti medžiagos kultūrai I1I-VĮ amž. Jr tų lai
kų, kada nebuvo raštijos ir rašytų dokumentų 
apie žemėš, laukų ir namų kultūrą.

Iliustruota Lietuva.

K. Burneikis, Schenectady: 
— Tamstos prisiųstoje karika
tūroje persistato labai liūdnas 
Rusijos, ambasadorių paveiks- 
las: Sovietų ambasadorius Leri 
kijai virsta anon pusėn per tvo
rą į Abraomo daržą; Italija — 
palydi su dagiu iš užpakalio pa 
braukydama bėgantį sovietčiką; 
Franci j a — paduoda manda
giai skrybėlę, kad greičiau išei
tų ir dar su pašaipa gailisi: “O 
pabūk dar tamsta!” Kinija spy
rė su klumpe išbėgančiam Bo- 
rodinui. . ,

Ir dar Tamsta klausiate: “Ka 
reiškia tas paveikslas: ar čia 
bolševikai sukėlė pasaulinę re
voliuciją, ar jie patys gauna 
kailin?”

Mes kitaip tą klausimą per- 
sistatom: tai kaimynai veja iš 
savo daržų kaimyno Trockio pa 
ilgo veido gyvulius.

Kokie tik legaliiki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — Čia yra padaroma: 
Daviernastis, pirkimo bilos, liu

dijimai, eertifikatai, vekseliai 
ir tt.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkęse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai. : ■.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą,, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susi laikysim prieinama kaina.

10739 - 1 15tli ST., RICHMOND HILE, L. I. 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Susivičnijimas Liet. Amerikoje
1 I • > '. 4 .... ■ , 1. 5 ., . , , į„ „.„į, „„„, ,, . ■, . I c , ' įL

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
QRGANIMACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ 
 išmokėta $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos. .. ,

POMIRTINIAI SKYRIAI — $1^0, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai ■— $6.00, $9.00 ir 12.00 į sųvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

I" s

t

Telephone 7867 Main
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Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 
Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
— Grąžus, moderniiki kambariai bu-

MILIONO DOLARIŲ SALE
; i. i-’ - - 5 ■

- S 4 u .1 ■ < ’

Puikiausi
Vakarienėm!, 
Ir Banketam! 
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnai informacijas pas —

i ■ ‘

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
Tho $1,000,000 Ball Boom

318 Grand Street
Havemeyer Street, Brooklyn, M. Y. 

Tel. Stagg 7798

231 Bedford Ave. ofisaY: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

&

Tel. 8320 Greenpoint

GRA KORIUS

JUOZAS GARŠVA
' ■/' t • f- > y - ; i •4 - K- ri i ■■ i t .

Mano firma gerai atlieka lokančlns darbus: ISbalsamnoja Ir laidoja mirusia! ant visokią 
kapinių. Pa grabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausią. Paraamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriui minėtais reikalai! kreipkite paw mane, o būsit užganėdinti

Kaip Visuomet
Rinkoje: :— Kas tai? Kodėl 

jūsų žuvys atrodo tokios mie
guistos?

Pardavėjas: — O ką aš ga
liu žinoti.. Turbut pas jas da
bar kokis bolševikas sako pra
kalbą.

Kieno Kaltė?
— Kodėl tu taip piktai žiuri 

į šoferį?
— Jis, velnias, sustabdė ma

šiną kaip tik toj vietoj, kur aš 
susipažinau su mano dabarti
ne žmona, :

— Spaktyva 
—o

Tokia Jau Prigimtis
Supykusi Ji (pasivažinėjus 

automobiliu): — Tu tokis, kaip 
ir visi vyrai!

Jis: — Aš manau.

Perspėjimas iš Anksto
Jisai

aš šiandien nesugryžšiu ant va
karienės, tai aš tau pasiųsiu ži
nią raščiuku.

jį: — Nesiturbavok, nes aš 
jau radau tą raščiuką tavo a- 
p at i nėję kišenėj.

Mano širdele, jeigu

Užrašykit "Vienybę” 
Savo Giminėms ir Pažįstamiems

Lietuvoje

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo.

Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

Naikina

ir kitus vabzdžius

ata.ujkPAT.oFf,

p IIJ
MUSES, UODUS
BLAKES
Tarakonus

STANDARD OIL CO. (NEW JERSEY)

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

i 
I
I 
i

i

TEL. GREENPOINT 3849.

Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį! 
PRANEŠAME VISIEMS

Kad laikome gatavai padarytus visokių madų 
siutus. Geros materijos ir gero padarymo.

Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui 
KAINA PIGI.

Schneider Bros.
Merchant Tailors 

285 GRAND STREET
NETOLI ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

metus mes siuvame drapanas ant_užsakymo. Ir patenkiname griež-
. . ..... , -• 

darbą. Tą liudija musų 21 metų įstaiga.

»

Per virš 25 metus mes siuvame drapanas ant užsakymo, i. ......___
čidtisius madų reikalavimus, duodame geriausią materiją ir gražiausi t . i nn t • ’ • 'i-?

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, -hemoroidų, fistulų, išti-

nušių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X spin
duliu kvotimas. 4.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZIN9
Specialistas *

110EAST 16th ST. N.Y.
Tarpe 4th Avė. ir Irving PĮąctt

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų

: 
i 
t 
i

i

asmeniškai prižiuriu
Wassermano sistema

ANTANAS TAČILAUSKAS
t ■

S a v i n i n k a s

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokiom! apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

4
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KOKIA TVARKA AMERIKIEČIAI GALI
NUSIPIRKTI ŽEMĖS LIETUVOJE

Žemės pirkimo leidimui gau
ti reikia arba asmeniniai įteik
ti arba paštu nusiųsti Ministe
rių Kabinetui prašymas. Minis
terių Kabinetas per 3-4 dienas 
suteikia savo sprendimą, kuris 
galima pasiimti Ministerių Ka
bineto kanceliarijoje arba per 
siunčiamas į prašyme nurodytą 
vietą paštu.

Nusipirkti žemės nereikia bu 
tinai pačiam atvažiuoti Lietu
von. žemės nusipirkti galima 
begyvenant Amerikoje per sa
vo gimines ar patikimus asme
nis. Tam reikalui reikia prisių
sti giminei arba patikimam as
meniui Lietuvos konsulo paliu
dytas įgaliojimas žemei pirkti, 
kuris, turėdamas tokį įgalioji
mą, paduos Ministerių Kabine
tui prašymą, gaus įgaliotojo 
vardu leidimą ir nupirks že
mės.

Prašymas yra labai trumpas 
ir paprastas ir kiekvienas mo
kantis rašyti gali ji pats para
šyti.

Štai jo pavyzdys:

Ministerių Kabinetui
Jono Duobos, gimusio Ožka- 

baliu kaime, Sintautų valsčiaus, 
šakių apskrities. Amerikoje gy-

ti. Man patinka teisingos žinios, 
kurias randu “Vienybėje” kaip 
iš viso pasaulio, iš Lietuvos,

venų (čia nurodyti Amerikoje 
antrašas)

PRAŠYMAS
Prašau suteikti man leidimą 

žemei pirkti iš Raudonės pali
varko, žaliosios valsčiaus, Vil
kaviškio apskrities.

(Data) (Parašas)
Ministerių Kabinetas, norėda 

mas palengvinti įsigi j tįsiems ne 
kilnojamąjį turtą Lietuvoje gy 
venti, šių metų pradžioje nu
tarė leisti išduoti jiems nuo
latinius leidimus Lietuvoje gy
venti ir atleisti nuo svetimša
lių mokesnių.

Liet. Pasiuntinybė Amerikai

BE ^VIENYBĖS" — 
NĖ ŽINGSNIO!

taip ir iš musų Amerikiečių 
gyvenimo žinios, pranešimai ir 
straipsneliai. Myliu “Vienybę” 
užtai, kad į nieką neatsižvel
giant, sako teisybę. Nežiūrint 
kas ką šilko iš visokių partiza
nų, geriausia yra daryti, kaip 
sako musų gerbiamieji redakto
riai Sirvydai — kad reikia apie 
viską teisingai paduoti žinias, 
ir jeigu kas atrodo netaip, tai 
reikia turėti kantrybės ir lauk
ti, kol visi negerumai ilgainiu 
išsilygins.

Prisiunčiu $4.00 atnaujini
mui prenumeratos ir linkėju 
geriausių pasekmių savo ge
riausiam laikraščiui. Mylintis 
“Vienybę” —

Jonas Matulionis, 
Baltimore, Md.

ir patikėtinas. Tie, ką juokiasi 
tik gomury, pusiau susičiaupę, 
beveik, nepermainydami veido, 
yra atsargus, guvus ir prie pro
gos jie nesidrovės kitus apsuk
ti. Kurie juokiasi “visu kunti,” 
kad net pečiai kruta, yra gera- 
budžiai, puikus tėvai ir savo 
žmonoms vyrai. Kurie juokias 
be šypsos ir sučiaupę lupas, 
yra kietaširdžiai ir nuožmus. 
Juokiantis*su netikėtais praply- 
šimais ir triukšmingai, yra silp 
navaliai. Tie ką juokiasi labai 
retai, bet kai juokiasi, tai link
smai ir sutiktinai sykiu lupo
mis, akimis ir visu veidu, yra 
rimti, patvarus, užtikėfini, ge
ros širdies ir stambaus proto.

SPAUDOS NAUJIENOS

KŪDIKIŲ
/uEROVės skYRIUS

DEL APRŪPINIMO L 
MOTINU IR. JŲ j 

^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.jJ

Siame skyriuje mes laikau 
uuu laiko gvilileiwiine rei
kalus (domius bdslaniioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yru dalykas gyvus 
svarbos kelmynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mes tu
rime reguliariikais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvlldentl.

STRAIPSNIS

Baudimas

4
23

Gerbiamieji “Vienybės” Leidė 
jai! Aš esu su “Vienybe” susi
pažinęs nuo keleto metų, ir jau 
dabar niekad nenoriu pasiskir-

MARGUMYNAI
» -• ■ *

JUOKAS, KAIPO ŽMOGAUS
VEIDRODIS

Telefonas W.-B. 7799

D r. Vincas L. B rook u s
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Pasiskaitykite — 

Dabar!

Per pusę šimtmečio mes tyrėme 
ką keleiviai trokšta patogumais ir 
patarnavimais prieinama kaina.

Į KLAIPĖDĄ! 1 KLAIPĖDĄ!
PASKUTINE PROGA LIETUVIAMS

važiuot šią vasarą tiesiai į Klaipėdą
tuo pačiu laivu.

KETVIRTAS IR PENKTAS!
ŠIA VASARA IŠPLAUKIMAS k. v .

Pas žmogų juoko būdas su
siformuoja iki 18 metų, ir pas
kui jau tokis pasilieka iki am
žiaus galui. Iš juoko, psycholo- 
gistai nuspėja žmogaus pobūdį. 
Geriausias juokas su visu vei
du pavirtusiu į šypsą, pilnas, 
su akių mirkšėjimu; tokis žmo
gus yra nuoširdus, draugingas

Netrukus išeis iš spaudos Le
ono Vitkausko raštų trečia kny
ga — “Už Tėvynę”. Turės 64 
puslakščius ir talpins poezijos 
ir prozos dalykėlius iš kovų už 
Lietuvos nepriklausomybę me
tų, nuo 1919 metų, nuo kurių 
pradedant yra ir visi šie daly
kėliai iki šiol autoriaus parašy
ti. Leono Vitkausko rengiami 
visi jo iki šiol parašyti daly
kėliai, vienas rinkinys po kitam 
išleisti.

Knygos kaina — pusantro li
to (arba septynios už dolarį) 
ir ją galima užsisakyti ir iš- 
anksto -— antrašu: L. Vitkaus
kui, Kaunas. Iki pareikalavimo)

Auklėjant kūdikį reikia vengti žiau
raus pabaudimo, kadangi jie nieko ne
žino kas gera, kas bloga. Kūdikis seka 
savo palinkimus, ir jei jie neveda ji ge- 
ron linkmėm tai tėvų pareiga yra parodyti 
gerą. Perdaug tėvų yra apimti taip vadi
namo “nedaryk” įpročio. Jei tokie pašvę
stų tik pusę tiek laiko parodymui kaip 
nukreipti kūdikio noringą domę j kurį 
nors sveiką ir normajišką kelią, tai turė
tų kur kas linksmesnius vaikus. Kūdi
kis yra opus tvarinys ir jei visi palinki
mai nuolatos yra draudžiami, tai jis ver
stinai turės ieškoti kokio nors negeistino 
kelio ir išeigos.

Pagrindai Prižiūrint Sergantį Kūdikį

turi būti 
ramiame

Jaunas kūdikis, gavęs karštį, 
tuoj guldomas į lovą vėsiame 
ir gerai išvėdintame kambary'. Reikia jam 
leisti ilsėtis ir miegoti kiek tik nori. Ku- 
diks, kurs neramus, piktas, turi kokį nors 
skaudulį, bet be karščio, irgi taip pat lai 
daro.

MARGUMYNAI

Surinko P. A. J.

Sergančio kambarį nereikia paversti į 
susirinkimų ruimą kūmutėms ir kaimy
nams. Nors kūdikis ir nesirgtų limpa
ma liga, bet geriausia reikia jį atskirti 
nuo kitų vaikų iki liga pažįstama. Sekant 
šitą atsargą, bus galima išvengti daugelio 
limpamų ligų plėtimosi.

stačiai J HSH&HD
} Tiesus trumpas kelias per Roterda-'

m'ą, j ir iš visų dalių
BALTIKO—AMERIKOS LINIJOS

LAIVU “LITUAN1A
19 LIEPOS-JULY, 1927

-a^***—>» .(M — — — - ■- -u .J „

Ekskursijas ant šio laivo rengia:
Rytuose: Petras J. Baltuška Vakaruose: “N a u j i e n o 

6 East Market St. 1739 S. Halsted
Wilkes Barre, Pa. Chicago, Illinois.

s 
St.

Laivai kai savaitę
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

AR LAIVU “ESTONIA”
9 RUGPJUČIO-AUGUST, 1927

SVETAINES MUZIKALIŠKO NAMO 
BENDROVES IR GEDIMINO KLIUBO 

PHILADELPHIJOJ VALDYBA

S. K. GRISIUS
Agentas “Vienybės“ ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoį 
Norinti užsirašyti “Vienybę" 
ar užsimokėti prenumeratą
bei pirkti Šerą, kreipkitės šiuo 
antrau:
2441 W. MARQUETTE RD.

CHICAGO, ILL.
Phone Republic Jffjl.

Ir mes patyrėme.

Tamstas užganėdins 2, kabino ir 
3 klesa.

White Star Line 
Red Star Line

International Mercantile Marine Co. 
Musų Geri Agentai apie tai Tamstai pa
sakys. Arba kreipkitės prie musų Pas
senger Department:
No. 1 Broadway, New York City.

IR MIELOJI VASARA
ATĖJO

---------  X 
su smagiausioms meto dienoms, kame X 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei & 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy- X 
di malonumu, tad išėjus į parkus ir dį 
pasilinksminimo vįetas, kad smagiau v 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir $

, kitas
laiką
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma
loniai pasidžiaugti.

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York C.

Trečia kliasa____ $107
Turistine III. kl. $117

-- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ir

Kainos tiesiai Į Klaipėdą: Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa____ $181
Turistine III. kliasa $196

JUSU VIETOS AGENTAS:
SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS 

PARŪPINS POPIERAS IR PAŠA 
UŽSAKYS VIETA ANT LAIVO

NURODYS KĖLIA I LAIVĄ

KASMOČIUS ir TUBA

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y.

260 HUMBOLDT ST. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 0783

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės ^pas: —

Pirm. — IG. LIEPA, 
2615 E. Westmoreland St.

Vice-Pirm. — KAZ. ARLAUSKAS, 
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS, 
3585 Salmon St.

Fin. Sek. — D. BAIRUNAS, 
3118 Belgrade St.

Iždin. — KL. STEPONĄVIČIA.
3304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAVIČIA, 

3273 Tilton St.
D. ŠLIOGERIS, 

3292 Miller St.
B. SARCEVIČIA, 

3237 Salmon St.
M. VIŠNIAUSKAS, 

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius 

JUST. BALINSKAS, 
2715-17 E. Allegheny Avenue.

LLOYD

Į ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLVM BU S 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

32 Broadway New York

Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,
"■ ■■ . - i

Brooklyn, N. Y.

Geriaus yra atleisti, negu at
keršyti. — Pittacūs..

Tie, kurie mąsto, turi val
dyti tuos, kurie dirba. — Gold
smith. v

Aš esu dalis to viso, ką esu 
matęs. — Tennyson.

Nepasisekimai gyvenime te
būna laiptai į laimę.

Jei tu trokšti pasinaudoti, tu
ri išmokt girti. — Churchilk

Turbut žinai, kas buvo Jur
gis Waslnngtonas ir Antanas 
Smetona, žinai istoriją.

Tas žmogus, kuris nekeičia 
savo nusistatymo, negali maty 
:i savo klaidu.

George W. Goethals, tai Pa
namos kanalo inžinierius. Gi
mė Brooklyne, N. Y., Birželio 
29, 1858 m. Sužinok plačiau 
rpie tą svarbų žmogų.

Alpha, Beta, Gamma, Delta, 
Epsilon, Zeta, Eta, Theta, lo
ta, Kappa, Lambda, Mu, Nu, 
Xi, Omikron, Pi, Rho, Sigma, 
Tau, Upšilcn, Phi, Chi, Psi, 0- 
mega. Tai čia yra visas Graikų 
alfabetas. ,

Atmink, kad Alpha ir Omega, 
tai yra pradžia ir pabaiga.

Kaip lengva Lotynų kalba: 
ugnis — ignis, dantis — den- 
tis, penas (duona) — panis, die 
na — dies, mirtis — martis, 
dosis (priėmimo kokybė) — do- 
sis.

Ar jūsų kūdikis verkia? Ar nervuoja- 
si ir nerimsta? Jei taip, tai veikiausia jo 
maistas jam netinka. Jei negali žindyti 
savo kūdikio, ir jei jis neauga iš krutu 
pieno, duok jam Borden's Eagle Pieną, -- 
pieną, kuris laimingai išauklėjo šimtus 
tūkstančių kūdikių. Lengvai pagaminimas 
— tik atmiešk virintu vandeniu kaip 
mokinama. Per 65 metus motinos davė 
Eagle Pieną kaip vieną milžinišką svei
katos dovaną savo vaikams. Jį gydytojai 
rekomenduoja kūdikiams, kurie menki ir 
sirguliuojanti, ne| jis lengvai suvirško- 
mas ir teikia pilno maistingumo.

Beto kad tinka kūdikiui jis dar geriau
sia maistas nedapenčtam vaikui. Pažymė
ti tyrimai vesti mokyklos vaikų tarpe, ro
do, kad vaikai maitinami Eagle Pienu, pa 
didėjo abelnai imant septyniais svarais 
jaugiau, negu tie, kurie pehėti paprastu 
bonkų pienu. Sek savo valią atydžiai. Pa 
sverk dažnai. Atmink, kad nedasveriąs 
vaikas yra nedapenimas. Jaunas vaikas tu
ri gauti du šaukštu Eagle Pieno kasdien 
atmieštu trimis ketvirtadaliais puodelio 
šalto vandens. Duok paryčiais ir po pie
tų. Senesni vaikai dažnai jį labiau mėg
sta su ginger ale, vaisių sunka, suplak
tu kiaušiniu ir skanskoniu.

Skaityk šiuos straipsnius kas savaitę it 
pasidėk ateičiai.

Garsinkitės ‘Vienybėje”

Feenffmint
Viduriams Kram-

V

tyk Kaip Gumą
. ■ ■ I ’ •» 1 Y ■ •(

JONAS KANTAUTAS

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę” 
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

B PASIIMK SU SAVIM CIGARU į
Mus NAUJOKŲ LIOLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir y 
visada VISIEMS PATINKA, tai faktas. Pereitą mėnesį pirmu kartu žymus 
biznierius p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir 
pardavė 5 00 JONO-JOHN’S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, 

į kad prisiųsti. Ką tas reiškia?
J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo- 

į latos reikalauja ir daug parduoda. S. SENKUS, 21 Edwards St., Waterbury-, 
1 agentaudamas daug parduoda biznieriams, o lietuviai ir amerikonai ruko ir 
I giria cigarus!

S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa, ; J. Balsavičia, 51 
J Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat 
Į ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par-
* duoda daug Cigarų po Vardu JONO-JOHN'S Cigar po 10c. arba PETRO ir 
! L. D. K. VYTAUTO.

DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė-
> jam ir apmokant lėšas. Todėl VIENGENČIAI y vairiose biznio vietose, kur
* užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- 
» das butų ant bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai'puikų Cigarą, rankoms 
! padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas'
> NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
; 267 Division Avenue, Brooklyn, N.

NAUJIENA • LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražia

VALGYKLA-RESTAURANTĄ

540 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. |

(tarpe Lorimer ir Union gt.)? S

Sav. Walter B. Ambotas >1

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

Tel. Stagg 9685

”fjE''FAsFEXPRESS"l
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Kvapsnis Kaip

Mėtų ■.
I
i

Aptiekose —15 C, 15c

KŪDIKIO PIRMUTINIAI
METAI YRA SVARBIAUSI

TO pradžia gyvenimo priguli nuo maisto kokį jis 
gauna laike dvylikos menesių. Maistas kuris 

budavoja stiprius kaulus ir stiprias kojas turi būti 
geras, maistingas, ir tuo pačiu laiku pilnai suvirškin
tas. Jei negalit peneti savo krūtimis kūdikio, 
Borden’s Eagle Brand Condensed Pienas turi būti 
vartojamas. Per virš šešiasdešimtis devynis metus 
motinos pasitikėjo juomi.
Jei Jus prisiusite mums Sitų paskelbimą su Jūsų vardu Jr adresu, 
arba prisiusite mums atvirutę, mes pasiųsime jums, dykai, pamo
kinimų Jūsų kalboje kaip penėti Jūsų kūdiki; taipgi valkų knygutę 
ir kitokios įdomios literatūros. Parsiduoda visose vaistinėse ir 
gresernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building 
New York, N. Y.

Perkrausi ome Viską ir Visur 
Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kosiumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas į varo, 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var . "
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčio^, jokių šalčių nebijo.
Už 75 centus už baksiu apsiginkluok W?
nuo savo nuožmaus priešo! K
URBO LAX TABS (25 centai už skry- O
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną B 
žmogaus priešą—-vidurių užkietėjimą— JĮ
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y, 
Telephone Greenpoint 1411
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GARNYS JAU VĖL TURIME! GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

IR VĖL SUGADINO 
SEKMADIENIO PIKNIKUS!

Šį Sekmadienį vėl prakišo vi
sos draugijos, kurios tik rengė 
piknikus. Nuo pat ryto iki vė
lyvos nakties, dangus išbuvo ap 
siniaukęs, laikas nuo laiko sijo
damas smulkų lietų.

Iš Lietuvių piknikų, buvo su
gadintas Lietuvių Piliečių Klu
bo išvažiavimas, rengtasis Fo
rest Hills Parke. Kadangi or- 
ganizacija didelė, todėl išva
žiavimas visai ir neatidarytas. 
Nors apie pora šimtų žmonių 
visgi buvo susirinkę, kiti net iš 
toliaus atvykę (kaip va pp. 
Spurgų šeimyna iš Port Jeffer
son ir kiti), bet prisiėjo taip 
sau po medžiais pasėdiniuoti, 
slapstanties nuo lietaus. Prie to 
Operetės Choro dainininkai dar 
sudainavo draugiškai keletą dai 
nelių, — tai ir viskas.

Klubo išvažiavimas atidėtas 
ant kitos dienos, kurią paskelbs 
vėliaus.

APSILANKĖ

šį Sekmadienį apsilankė “V- 
bės” Redakcijoje p. D. Klinga 
iš Scranton, Pa., čionai atvy
kęs su ekskursija.

Taipgi apsilankė p. Vitaitis, 
“Tėvynės” Redaktorius ir Ge- 
neralis SLA. Organizatorius, 
kuris tik ką sugryžo iš Vaka
rų. Jo bendri įspūdžiai iš SLA. 
organizacijos labai geri. Tik ke
liaudamas pastebėjęs, kad Lie
tuvių ištautėjimas kolonijose la 
bai sparčiai eina pirmyn. Tam 
yra įvairių priežasčių, bet dau
giausia partijų nesutikimai, ku
rie jaunąją gentkartę nuo Lie
tuvių atstumia.

IŠVYKO LIETUVON

Liepos 5 d. laivu “Columbus” 
išvyko Lietuvon čiela Lietuvių 
šeimyna — Stanley Smith, jo 
žmona Adelė, dukterys Adelė, 
Lillian, Helen ir sūnūs Albinas, 
— visi iš Scranton, Pa. Ponai 
Smithai ketina Lietuvoje visai 
apsigyventi.

Visą kelionę ponams Smi- 
•thams paruošė “Vienybės” A- 
gentura.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

GIRIOJ PRIE EŽERO
Smagiausias laiko praleidimas, giraitėse prie vandens. 

Tokių vietų kaip tik ir galite rast RONKONKOMOJE. 
Kuomet rengiatės kur važiuot, tai nepamirškite, kad geriau
sia ir parankiausia atvažiuot pas Ronkonkomos Ežerą, o čia 
rasite jums žinomą Jurgio Šliakio "BLUE B I R D” va
dinamą vietą. Pas mus gausite visus parankumus ir patar
navimus. Vieta dvigubai padidinta. Naujas, puikus val
gymo kambarys del 60 ypatų susėst.

Turistai, pasinaudokite kur jus niekas nevaržys viso
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas užsisakykite 
anksto.

Važiuodami Turn Pike keliu davažiuoįate iki Smithtou'n, o iš 
čia tiesiai prie Ežero Ronkonkoma. Vaktuokite užrašus ant stulpų. 
Važiuodami Merick Road, važiuokite iki Syville, L. L, o nuo čia 
pasukite po kairei nurodytu keliu iki Ronkonkoma. Motor Parktvay 
važiuokite iki privažiuosite pat Ežerą ir paskutinis kelias palei van
denį, sukite po kairei ir Įvažiuosite tiesiai Į "Blue Bird Inn.”

Tel. Ronkonkoma 5 7-J.

1S

Sav. J. Šliakis

Kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road
RONKONKOMA, L. I.

Y: ♦

MOTERŲ IŠVAŽIAVIMAS

šį Sekmadienį, Forest Hills 
Parke, įvyko katalikių moterų 
sąjungos 29 kuopos išvažiavi
mas. Rodos, kad buvęs rengtas 
del atvažiavusių iš Lietuvos 
viešnių, bet jų čionai nesimatė, 
— jos tada buvę Central Brook 
lyne kokiame ten susirinkime.

Nors diena lietinga, bet mo
terėlės darė sau biznį, parda- 
vodamos užkandžius ir nyrbirį. 
Mat buvo žmonių iš Piliečių 
Klubo neįvykusio išvažiavimo.

PA TA IS A

Prie aukavusiu “Lietuvių Ra
dio Dienai” per Lietuvių Pre
kybos Buto išvažiavimą, reikia 
pridėti apleista vardai: Petras 
Jankus — $5.00; Petras Naujo
kas $1.00.

DIREKTORIŲ
SUSIRINKIMAS

Gerb. “Vienybės” Direkto
riams pranešu, jogei šį Ketvir
tadienį, Liepos 14 d. vakare į- 
vyksta svarbus susirinkimas, ku 
rian meldžiu visus Direktorius 
būtinai atsilankyti.

A. Mikalauskas, Pirm.

ATVYKO IŠ LIETUVOS 
VIEŠNIOS

šiomis dienomis atvyko iš 
Lietuvos dvi viešnios, kurios e- 
są, atvykę nuo Vaikelio Jėzaus 
D-jos rinkti našlaičiams aukų. 
Jos yra panelės: Michalina Po- 
pikaitė ir Kazė Tamošiūnaitė.

MIRĖ
Ignacas Osipowitz, 38 m., 

553 Marcy Av., mirė Liepos 1, 
palaidotas Liepos 4, Alyvų Kal
no kapinėse.

Anthony Malesky, 51 m., 601 
Metropolitan Ave., mirė Liepos 
5, palaidotas Liepos 9 iš kun. 
Kodžio bažnyčios šv. Jono ka
pinėse.

Kastantas Jencas, 30 m., 333 
So. 1st St. mirė Liepos 6, pa
laidotas Liepos 9, Alyvų Kalno 
kapinėse. >

Laidotuvių apeigoms rūpino
si graborius Juozas Garšva.

AUKOS “LIETUVIŲ RADIO 
DIENAI”

Lietuvių Prekybos Butas au
kojo iš savo iždo — $25.00.

Išvažiavime L. P. Buto, White 
stone Landing — $111.00.

Viso yra-------$136.00.
Kaip žinoma, Lietuvių Radio 

Diena, kurią rengia Lietuvių 
Prekybos Butas, padedamas A- 
merikos Legiono, įvyks Liepos 
21 d. Bus kalba Anglų kalboje 
apie Lietuvius — pasakys Lie
tuvos Generalis Konsulas, p. 
H. Rabinavičius; bus lietuviš
kos muzikos kūrinėliai, kurios 
sugros USL. laivo “Leviathan” 
orkestrą iš 50 muzikantų; taip
gi bus Lietuvių liaudies dainos, 
kurias sudainuos Lietuvių Ope
retės Choras. Visa ši programa 
bus išpildyta per Radio Stotį 
WNYC, prie kurios bus prijung 
tos dar 32-vi stotys, taip kad 
šies Lietuvių Dienos progra
mas nuskambės per visą Ame
riką prieš milionus žmonių. Tai 
įvyks tik prieš Šarkio-Dempsio 
kumštynes: Liepos 21 d. nuo 8 
vai. iki 9:30 vai. vakare. Pa
dengimui tos visos Amerikos 
Lietuviams svarbios dienos lė
šų bus apie $200; todėl malo
niai prašomi Amerikos Lietu
viai, kiek kas išgalėdami, pa
aukoti.

Aukas siunčiant, reikia če
kius ar M. O. išrašyt vardu: 
— “K. Strumskis,” o prisiųsti 
šiuo antrašu: Lithuanian Cham 
ber of Commerce, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Visi pasistengkite savo dalelę 
pridėti gražiam išskelbimui Lie
tuvių vardo po visą Ameriką!

Tiems, kurie neturi savo ra
dio priimtuvų, pranešama, jog 
jie galės pasinaudoti proga, nes 
p. J. A. Matulis vėl įrengs sa
vo gerą radio aparatą, ir kvie
čia visus atsilankyti į “Vieny
bės” svetainę, pasiklausyti kal
bų, dainų, muzikos ir ant galo 
Šarkio-Dempsio kumštynių ei
gos. Programas prasidės 7-tą 
vai. vakare. Įžanga bus tik 25c 
ypatai, o pusė įeigų skiriama 
į Liet. Prek. Buto Fondą del 
padengimo lėšų šio vakaro su
rengime.

LIETUVIAI LANKO 
ŠARKĮ

Musų kumščiakovės didvyris 
Šarkis dabar lavinasi Garden 
studijoje, prisirengdamas savo 
didelei kovai su Dempsiu Lie
pos 21 d. Kasdien jį čionai ap
lanko minios žiūrėtojų, jo drau 
gų ir mylėtojų. Lietuvių irgi 
apsilanko kasdien.

šį Sekmadienį jį aplankė ke
letas Lietuvių, kurių tarpe p. 
J. M. Danielius, “Vienybės” me- 
nadžeris ir D. Klinga, “V-bės” 
bendradarbis iš Scranton, Pa. 
Šarkis dabar be galo dailiai at
rodo; jis yra išsivystęs į gra
žiausio vyriškumo pavyzdį ir 
pastebėtiną jėgą bei miklumą, 
kuriuo stebisi jį aplankančios 
minios. Visi pranašauja jam 
pergalę ant Dempsio.

Tūli Lietuviai Brooklyne jau 
raujasi su Airiais. Vienas “Vie- 
nybietis” labai smarkiai susigin 
cino su vienu Airiu, ir pasiūlė: 
“Na, kad tu stovi už Dempsey 
— dėk man laižybas: mano de
šimts dolarių už Šarki, prieš 
tavo vieną už Dempsį!” Airys 
pasiraivė ir vienok nedėjo. Reiš
kia, Airiai nors rėkia už Demp
sį, bet patys juo netiki.

KUMŠTYNIŲ TIKIETA1!

Pilietis A. Kandrotas turi 
pluokštą Sharkey-Dempsey ti- 
kietų kumštynėms. Norintieji, 
gali pas jį gauti. Yra tik po 
$5.50 ir po $11.00. Tikietai po 
$7.70 jau visi išparduoti ir ne- 

' galima jų gauti. į

Liepos 5 d. “Vienybes” skai
tytojo Juozo šniro namus ap
lanke ponas Garnys, palikda
mas gražų sūnelį. Garnio asis
tentu buvo Dr. Misevičius. Mo
tina Francis ir sūnūs — svei
ki. šniras gyvena po No. 107 
Union Av.

Linkime naujam Lietuviui 
smagiai augti!

GRYŽO MIESTAN

Gerb. Wm. Shedlow, “Vie
nybės” Direktorius, šiomis die
nomis sugryžo savaitei laiko į 
Brooklyną iš savo vasarnamio 
Bud Lake, N. J.

EGZAMINAI VALDŽIOS 
DARBAMS

Lietuviams reikėtų įsitėmyti, 
kad miesto valdžia šaukia apli- 
kantus į žemiau pažymėtus dar
bus: Car Draftsman, Assistant 
Engineer, Junior Mechanical 
Draftsman, Plan Examiner, In
spector of Water Supply, 
Track Draftsman, Mechanical 
Engineer, Supervisor of Public 
Markets, Stationary Engineer, 
Laundry Bath Attendant (pir
čių prižiūrėtojų, vyrų ar mote
rų), Typewriter Accountant.

Aplikacijos priimamos iki 
Liepos 22, Room 1400, Munici
pal Building, New York.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA1

X-Splnduliu Dlagnoca 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

PrieSals “Bridge Plaaa” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet. 
Penktadieniais ir Sekmadieniai* 

tik sulyg sutarties

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius 
daugel meti} praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1 

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

NAUJI LIET. REKORDAI
Kipro Petrausko

No. 19 Širdelės Moterų 
Demonas (Sodeikos)

No. 21 Dūdelė
Bernužėli Nesvoliok

No. 22. Stasys
Plaukia sau laivelis

J. Olekos
No. 17. Blusa. (Ha! Ha!)

Pusiaunaktį musus baugiai.
No. 20. Malda.

Stasys.

Lietuvos Operos Artisčių
No. 72. Margarita (iš "Fausto”) 

Dvarijonaitės
Arija (iš "Samson ir Dalila” 

Grigaitienės
No. 23. Oi berneli vienturį

Sodeika-Grigaitienė 
Visur Tyla.

Sulgino

Juozo Babravičiaus
No. 73. Karvelėli.

Plaukia sau laivelis — $1.25
No. 1. Aguonėlės

Kur bakūžė samanota
No. 2. Tykiai Nemunėlis

Visur Tyla
No. 3. Ne margi sakalėliai

Bernužėli nesvoliok
No. 4. Lolita

April
No. 5. Gale sodno, rymavo

Švint aušrelė
Kaina po 75<centus 

persiuntimas 50 centų.

VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Liepos 16 d. D. L. K. Vytau
to D-jos 27-tas metinis piknikas, 
Feldmano Parke.

Liepos 17 d. šv. Kazimiero ir 
Juozapo D-jos piknikas Dexter 
Parke.

Liepos 21 d. nuo 8 vai. vakare 
Lietuvių Operetės Choras dai
nuos per Radio Stotį WNYC.

Liepos 23 d. nuo 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Demokratų Klu
bo iš Blissvillės, L. L, piknikas 
Feldman’s Parke, Maspethe.

Liepos 24 d. Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubo iš Yonkers 
N. Y. išvažiavimas į Dunwood 
Tunnel. (Jeigu tą dieną lytų, 
tai išvažiavimas bus Liepos 31 
d.)

Rugp. 6 šeštadienį, bus pik
nikas Mot. Sąj. 24 kuopos, Feld
mano Parke, Maspeth, L. L N. Y

Rugpjūčio 7 d. šv. Petro D- 
jos iš Blissville, L. L Metinis 
Piknikas, Feldmano Parke, Ma
spethe.

Rugpjūčio 7 d. Lietuvių Vy
rų ir Jaunų Lietuvaičių draugi
jų jungtinis piknikas, Clinton 
Parke, Maspethe.

Rugpjūčio 21 d. “Vienybės” 
Bendrovės Metinis Išvažiavimas 
Forest Hills Parke, Nr. Nr. 
1, 2, 3, 4, 5, 6.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

Stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
Žmogaus sveikatai.
. Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

S A V O GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00 

“VIENYBĖ”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina-------— 35c.
Vaikų Darželis-------60c.

“VIENYBE” .
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REAL ESTATE
2 Šeimynų, mūrinis, pusiau atskirtas, 

liuosas nuo taksų, kaina $16,500, įmo
kėti $4,000.

2 Šeimynų, medinis, lotas 40x107, du 
garadžiai, visi įtaisymai, netoli parko. 
Kaina $13,500, įmokėti $2,500.

5 Šeimynų mūrinis namas ant Jeffer
son Av., netoli Broadway, rendų kas 
mėnuo $209; prašo $18,500 įmokėti — 
$2,000.

6 Šeimynų mūrinis namas Greenpointe 
ant Nassau Av., rendų kas mėnuo $178. 
Prašo $18.000.

2 Seiimynų mūrinis namas Flatbushe, 
netoli Tilden Av., lotas 20 per 80, pu
siau atskirtas, kainos prašo $12,000. Sa
vininkas Lietuvis.

2 Šeimynų, muro, netoli knygyno, la
bai gražioje ir puikioje vietoje, du gara
džiai, garu apšildomi, lotas 30x100, pra
šo $20,000.

3 Šeimynų mūrinis namas ant Noble 
St. labai gerai užlaikytas ir įtaisytas. Kai
na $ 1 8,300.

4 šeimynų, 2 krautuvės ant Evergreen 
Av. Prašo $12,500. — Klauuskite —

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ŽINGSNIAI
Parašė Antanas Talys Išleido K. Plungė

Tai viena iš įdomiausių ir geriausiai 
apdirbtų knygų, kurios išėjo iš spaudos 
paskutiniais metais.

Kurie iešote originalumo, gražių išsi
reiškimų, naujų minčių, būtinai įsigyki
te šią knygą. Kaina 65 centai.

Reialaukite "Vienybėje,” arba šiuom 
adresu: - ,

KAZYS PLUNGĖ
4517 So. Fairfield St., Chicago, III.

(82)

PRANEŠU vietps Lietuviams, kad savo 
Barbernę perkėliau į naują vietą po sekan
čiu antrašu: tarpe Driggs Ave. ir Roebling 
St., po No. 292 Metropolitan Ave. (Se
noji vieta buvo: 635 Driggs Ave.) Brook 
lyn, N. Y. Kviečiu atsilankyti į naują, 
modernišką barberny. Antanas Jančaus- 
kas, 292 Metropolitan Ave., Brooklyn, 
New York. (87)

IšŠIRENDAVOJA
IŠSIRENDAVOJA krautuvė, tinka viso
kiam bizniui, geriausia bučernei, nes da
bar buvo tas biznis. Pigi renda. Kreipki
tės: 355 Flushing Ave. (pirmas augštas), 
Brooklyn, New York. (84)

T|l. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
G RABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams Phone Juniper 7378. <

Laisniuotas Graborius
Angell Beliauskas

a Pranešimas Visuomenei: '
Kas su Angell Bieliausku biznį < 

'a darysit, tai niekados nesigraudinsit. Į 
v Aš parengiu su naujausios mados ' 
{parengimais: duodu viską, kas tik ’ 

reikalinga del šermenų. Per mane < 
gali pasikavot lik už $150.00. Atei Į 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- * 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- < 
nau, kad busite užganėdinti su ma- < 

$ no patarnavimu. <
£ 61-52 Grand Street <
>> Maspeth, N. Y.

Lietuviška Barzdaskutykla ir 
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES C1RCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuojamas 
Taipat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sulyg naujausių madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA
PARSIDUODA kampinis namas, 8 kam
bariai, storas tinkamas del vispkių biznių. 
Kaina $4,5 00. Cash kaip susitaikysime 
ant vietos. Greitai turi but parduota. Prie
žastis pardavimo sužinosite ant vietos. 
Kreipkitės: Andrew Libarth, 4113 Vic
tory Blvd., Linoleumville, S. I. N. Y.

(83)

PARSIDUODA cigaru ir kendžių Storas. 
Vieta gera, biznis senai išdirbtas ir daro
ma didelė apyvarta. Pardavimo priežastis 
— iškeliavimas Lietuvon. Parsiduoda la
bai prieinama kaina. Prie storo yra dar 
4 kambariai. Atsišaukit. 416 Hooper St., 
Brooklyn, N.. Y. (85

PARSIDUODA dviejų šeimynų mūrinis 
namas, 13 kambarių, 3 maudynės, elekt
ros šviesa, daug langų. Kaina $14,000. 
Cash $5,000. Jeigu daugiau kas duos 
cash tai galėsiu nuleisti kainą. (Agentai 
tegul nesikreipia, nes jiems neparduosiu. 
Antrašas 2341 Linden Street, netoli 
Prospect Ave., Ridgewood, Brooklyn, N. 
Y. (85)

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių par
davimo organizacija, E. A. White Orga
nization, turi pardavimui lotų po visą 
Long Island: gerose vietose, kur vertė 
nuolatos kjla. Norėdami pelningai įves- 
tyti pinigus, ar įsigyti lotą, kreipkitės 
pas: E. A. White Organization atstovą, 
Erank A. Strumila, 147-03 Northern 
Bulevard, Flushing, L. L, N. Y. Tel. 
Flushing 6111 (iki Nr. 90)

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS 
• ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street ■ 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nno 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y*

Tol. M.n.field 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu parai* 
■oninyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brinlitou Beach Linija iialakit 
ant Newkirk Avenue
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